

बर्जु गाउँपालिका को आ.व.०७४/०७५ को योजना, नीति बजेट तथा कार्यक्रम

आदरणीय प्रमुख अतिथि विशिष्ट अतिथि ,विशेष अतिथि,अतिथि,गाउँपालिका का सम्पूर्ण पदाधिकारीहरु उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरु बर्जु गाउँपालिकाको सामाजिक, आर्थिक,शैक्षिक,सांस्कृतिक,पूर्वाधार विकास लगायत सर्वाङ्गिक विकासको लागी नेपालको संविधान (२०७२),चौधौं त्रिवर्षीय योजना,स्थानीय तह सेवा संचालन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धि आदेश २०७४ लगायत नेपाल सरकारबाट जारी भएका विभिन्न ऐन नियम निर्देशिका र नीतिलाई अङ्गीकार गरि बर्जु गाउँपालिकालाई सुहाउदो देहाय वमोजिमका नीतिहरु अवलम्बन गरिने छ ।

बर्जु गाउँपालिका को आ.व.०७४/०७५ का लागी तर्जुमा गरिएको निति तथा कार्यक्रम

बर्जु गाउँपालिकाले देहायका नीतिहरु अवलम्बन गर्ने छ ।

क.राजनैतिक तथा शासन व्यवस्था सम्बन्धि नीति :

- राजनैतिक उपलब्धिको रक्षा,सुदृढिकरण र विकास गर्दै आर्थिक ,सामाजिक तथा सांस्कृतिक रुपान्तरणका लागी गाउँपालिकास्तरमा रहेका सम्पूर्ण राजनैतिक दल र प्रतिनिधीहरुको सुभावा,सहयोग , सहकार्य र समन्वयका माध्यमबाट जनताको सर्वोत्तम हित र समुन्नती कायम गर्नेछ ।
- मानव अधिकारको संरक्षण र संवर्द्धन गर्दै विधिको शासन कायम राखिनेछ ।
- सार्वजनिक प्रशासनलाई स्वच्छ, सक्षम, निष्पक्ष, पारदर्शी, भ्रष्टाचारमुक्त,अनुशासित, जनउत्तरदायी र सहभागितामूलक बनाउदै गाउँपालिका वाट प्राप्त हुने सेवा सुविधामा जनताको समान पहुँच सुनिश्चित गरि सुशासनको प्रत्याभूति गरिनेछ ।
- गाउँपालिका र गाउँपालिका भित्रका वडाकार्यालय तथा विषयगत कार्यालय र सेवाकेन्द्र बीच जिम्मेवारी र स्रोतसाधन समुचित वाँडफाँड गरि विकास र विस्तार गरिनेछ ।

ख. विकास सम्बन्धि नीति :

- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र निर्माण हुने मूल सडकहरुलाई नाला सहितको कालोपत्रे गरिने कार्यलाई प्रोत्साहन गरिदै लगिनेछ । रु.५ लाख भन्दा बढीका आयोजनाहरुको हकमा आयोजनाको सार्वजनिक जानकारीका दिने होर्डिङ्ग बोर्ड अनिवार्य रुपमा राख्ने व्यवस्था मिलाइने छ । साथै नागरिक पारदर्शिताका लागी रु.पाँचलाख भन्दा बढीका आयोजनाहरुको सम्पन्न पश्चात योजना सम्बन्धि विवरण स्थानिय स्तरमा प्रकाशित

हुने पत्रपत्रिकामा अनिवार्य प्रकाशन गर्नुपर्ने वा अनिवार्य रूपमा होर्डिङ बोर्ड राख्नु पर्ने नीति लिईनेछ ।

- सार्वजनिक तथा सामाजिक परिक्षण गर्ने नीतिलाई कडाईका साथ लागू गरिने छ ।
- गाउँपालिकामा भविष्यमा बढ्न सक्ने सवारीसाधनको चापलाई मध्यनजर गर्दै उपयुक्त स्थानमा पार्किङको व्यवस्था गरी सवारी दुर्घटनालाई न्यूनिकरण गर्न सडक नक्शांकन कार्य थालिनेछ ।
- विकासका दृष्टिले पछिपरेका वडाहरूलाई प्राथमिकता दिदै सन्तुलित,वातावरण अनुकूल, गुणस्तरिय तथा दिगो रूपमा भौतिक पूर्वाधारको विकास गर्दै लगिनेछ ।
- विकास निर्माणको प्रकृत्यामा आवश्यकता र औचित्यताको आधारमा जनसहभागिता अभिवृद्धि गर्ने विशेष नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- स्थानिय आवश्यकता अनुसार सुचना र प्रविधिको विकास र विस्तार गरि त्यसमा सर्वसाधारण जनताको सहज र सरल पहुँच सुनिश्चित गर्ने तथा स्थानीय विकासमा सुचना र प्रविधिको उच्चतम उपयोग गर्न विशेष व्यवस्था गरिनेछ ।
- विकासको प्रतिफल वितरणमा विपन्न नागरिकलाई प्राथमिकता दिदै आम जनताले न्यायोचित रूपमा पाउने व्यवस्था गर्ने आदि जस्ता गाउँपालिका को विकास सम्बन्धि निति लिएकोछु ।

ग.जनसंख्या तथा सामाजिक विकास तर्फ

- स्वस्थ र सभ्य संस्कृतिको विकास गरी सामाजिक सुसम्बन्धमा आधारित सुन्दर शान्त समाजको निर्माण गर्न विशेष निति लिईनेछ ।
- ऐतिहासिक,पुरातात्विक तथा सांस्कृतिक सम्पदाको संरक्षण,सम्बर्द्धन र विकास गरिनेछ ।
- कला साहित्य र संगितको विकासमा जोड दिईनेछ ।
- सामाजिक,सांस्कृतिक तथा सेवामुलक कार्यमा स्थानिय समुदायको सिर्जनशिलताको प्रवर्द्धन र परिचालन गरी स्थानिय जनसहभागिता अभिवृद्धि गरि सामुदायिक विकास गर्ने कार्यलाई प्रोत्सहित गर्दै लगिनेछ ।
- समाजमा विद्यमान धर्म, प्रथा, परम्परा, रीतिरिवाज तथा संस्कारका नाउमा हुने विभेद, असमानता, शोषण र अन्यायको अन्त्य गरिनेछ ।
- बालविवाह, बालश्रम शोषण, महिला हिंसा, लैगिक हिंसा, दाइजो प्रथा आदिजस्ता समाजमा विद्यमान कु-प्रथाहरूलाई समाजवाट पूर्णरूपमा निर्मुल पार्न विभिन्न अभियानहरू तथा सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।

- गाउँपालिका क्षेत्रमा कार्यरत सबै गैरसरकारी संस्थाहरुको प्रोफाइल तयार गरि गैरसरकारी संस्थाहरुलाई गाउँपालिकाप्रति उत्तरदायी बनाउन गै.स.स.लाई सहभागी गराई आवश्यक नितीगत व्यवस्था गरिनेछ ।
- गाउँपालिकामा कार्यक्रम बजेट तथा प्रतिवेदन पेश नगर्ने गैरसरकारी संस्थाहरुलाई नविकरण गरिनेछैन । साथै उक्त संस्थालाई गा.पा. वाट दिईने सेवा सुविधा बन्द गरिनेछ ,साभेदारीता पनि नगरिने नीतिलाई कडाईका साथ कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका वालवालिकाहरुको विद्यालय पहुँच कार्यक्रमलाई विस्तार, छात्रवृत्तिका अवसर सिर्जना , साक्षरता अभियान, गा.पा.क्षेत्रका सामुदायिक विद्यालयका उत्कृष्ट छात्र/छात्रालाई सम्मान कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । गा.पा.क्षेत्रमा संचालित वालविकास केन्द्रहरुलाई सामुदायिकरण, एकिकरण र सशक्तिकरण गरिनेछ ।
- फरक क्षमता भएका तथा अपांग समुदाय, दलित, उत्पीडित ,आदिवासी जनजाती,मधेशी मुस्लिम, पिछडा वर्ग, विपन्न वर्ग, यौनिक तथा तेश्रो लिंगी सहित वेपत्ता परिवारको संरक्षण तथा आत्मनिर्भरताका ठोस कार्यक्रम संचालन गर्न यस आ.व.मा विशेष योजना बनाई कार्य सम्पादन सुचकाङ्कमा उपरोक्त समुदायको सवलिकरण, सशक्तिकरणमार्फत मुल प्रवाहिकरणमा जोड दिन सम्वद्ध पक्षको सहकार्यमा अल्पकालिन तथा दीर्घकालिन कार्ययोजना निर्माण गरि क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ ।
- सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमको प्रभावकारी अनुगमनको व्यवस्था मिलाईने छ । वडा र टोलमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरणको लागि आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
- गाउँ प्रोफाइल व्यवस्थित गर्न प्रत्येक वडाको वडा प्रोफाइल तयार गर्ने ,श्रोत नक्शा तयार गर्ने,विपन्न वर्ग पहिचान, गरिवी नक्सांकन गर्ने जस्ता कार्यलाई संचालन गर्ने नीति लिईनेछ ।
- गाउँपालिका र वडाकार्यालयमा सुचना केन्द्रको स्थापना गरिने छ, सबै किसिमका तथ्यांक एकिकृतरूपमा संचालन गर्न एकिकृत तथ्यांक प्रणाली लागु गरिनेछ । बर्जु गाउँपालिका को वेवसाईट निर्माण गरि विद्युतीय सुचना प्रणाली तथा शुसासनलाई विशेष प्राथमिकताका साथ संचालन गरिने छ ।
- गाउँपालिकाका सबै संरचनामा कम्तिमा ४०% महिला सहभागिता हुनु पर्ने व्यवस्थालाई कडाईका साथ लागु गरिनेछ ।
- जन्म, मृत्यू, विवाह, वसाई सराई तथा सम्वन्ध विच्छेद आदि जस्ता व्यक्तिगत घटना तथा कम्प्यूटरकृत प्रणाली VERS/MIS वाट गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

घ. प्राकृतिक श्रोतको संरक्षण,सम्बर्द्धन र उपयोग सम्बन्धि नीति :

- गाउँपालिकामा उपलब्ध प्राकृतिक स्रोत साधनको संरक्षण,संवर्द्धन र वातावरण अनुकूल दिगो रूपमा उपयोग गर्ने र स्थानिय समुदायलाई प्राथमिकता र अग्राधिकार दिदै प्राप्त प्रतिफलको न्यायोचित वितरण गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- सार्वजनिक स्थलमा रहेका गाउँपालिकाको क्षेत्राधिकार भित्र पर्ने ताल पोखरी दह ,बन जंगल आदी जस्ता प्राकृतिक स्रोत सम्पदाको संरक्षण संवर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्दै गाउँपालिका र सम्बन्धित वडा कार्यालयको आर्थिक श्रोतको वृद्धि र विकास गरिनेछ ।
- प्राकृतिक प्रकोपबाट हुने जोखिम न्यूनिकरण गर्न पूर्व सुचना तयारी,उद्धार,राहत एवं पूर्नस्थापना गर्ने ।
- गाउँपालिकाका वडाहरुमा रहेका सार्वजनिक पर्ति तथा सरकारी जग्गाहरुमा बढदै गएको अतिक्रमणलाई निरुत्साहित गर्न सम्पूर्ण सार्वजनिक पर्ति एवं सार्वजनिक जग्गाको लगत संकलन गरि अध्यावधिक सहितको पुस्तिका प्रकाशन गरिनेछ । गा.पा.का वडाकार्यालयहरु भित्रका चौतारीहरु, मठ मन्दिरहरु नहर, कुलो ताल पोखरी सिमसार क्षेत्र आदी सम्पदाको संरक्षणलाई प्राथमिकता दिईनेछ । साथै सार्वजनिक पर्ति पहिचान भएका जग्गा सम्पदाहरुलाई गा.पा.को नाममा दर्ता गर्न आवश्यक प्रकृया थालिनेछ ।

ड बन तथा वातावरण सम्बन्धि

- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र वढदै जाने फोहर उत्सर्जन हुदै गरेको फोहरमैला श्रोत व्यवस्थापन गर्न आवश्यक कार्यविधि बनाई लागु गरिनेछ । फोहरमैलाको दीर्घकालिन व्यवस्थापन र यस क्षेत्रमा प्राप्त हुने सहयोगलाई एकिकृत डालो प्रणालीमा आवद्ध गर्न वृहत कार्यशाला आयोजना गरि यस क्षेत्रमा काम गर्ने संघसंस्थाको किटान गरिनेछ । केही छानिएका क्षेत्रमा फोहरमैला व्यवस्थापन गर्न टोल विकास संस्था र निजी क्षेत्रसँग सहकार्य गरिनेछ । जथाभावी फोहोरमैला फाल्नेलाई आवश्यक कारवाही गर्न एउटा गाउँपालिका स्तरिय टोली निर्माण गरि प्रवर्द्धनात्मक ,निरोधात्मक र दण्डात्मक अभियानलाई तिव्रता दिईनेछ । विशेष सरसफाई अभियान चलाईनेछ ।नेपाल सरकारबाट जारी भएको फोहोरमैला व्यवस्थापन ऐन २०६८ लाई कडाइका साथ कार्यन्वयन गर्न कार्ययोजना बनाइनेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्रको सौन्दर्य कायम गर्न अव्यस्थित फुटपात व्यवसायलाई व्यवस्थिता गर्न पार्क बगैचा लगायत सम्भाव्य सम्पदाहरुको समुचित विकास तथा परिचालन गर्न सार्वजनिक निजी साभेदारी नीति मार्फत अधि बढाईनेछ ।

- घरवाट निस्कने फोहोर मैलालाई बर्गिकरण गरि श्रोतमानै व्यवस्थापन गर्न सकिने जस्ता जनचेतनामुलक कार्यक्रमहरु सबै वडाहरुमा संचालन गरि गा.पा.क्षेत्रको वातावरणलाई स्वच्छ,सुन्दर सफा वनाउनका लागि फोहोरको न्यूनिकरण गर्ने तर्फ अघि बढिनेछ ।
- सरसफाई क्षेत्रमा कार्यरत कर्मचारीको नियमित स्वास्थ्य परिक्षण गरिने छ । गाउपालिका को निश्चित क्षेत्रलाई फोहोरमैला तथा प्लाष्टिक मुक्त क्षेत्र वनाउन विशेष पहल गरिनेछ ।
- फोहोरमैलाको दीर्घकालिन व्यवस्थापनको लागि रणनीति निर्माण कार्य यसै आ.व.वाट शुरु गरिनेछ ,
- अस्पतालजन्य फोहोर दीर्घकालिन व्यवस्थापनका लागि एक अनुगमन टोली गठन गरि कार्य सुचारु रूपले संचालन गर्दै लैजाने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- सार्वजनिक जग्गा ,वाटो छेउ र ऐलानी जग्गा पहिचान गरि वृक्षारोपण कार्य गरिने छ ।
- पूर्ण सरसफाई कार्यक्रम लाई सरकारी तथा विभिन्न गैरसरकारी र अन्तराष्ट्रिय संघसंस्थासँग समन्वय गरि वडाकार्यालयको सकृयतामा प्रभावकारी ढंगले संचालन गरिनेछ ।

च.कृषि , पशु तथा सिचाई सम्बन्धि नीति :

- किसानको हकहित संरक्षण र सम्वर्द्धन गर्दै कृषिको उत्पादन उत्पादकत्व वढाउन सिचाईको उचित व्यवस्थापनका लागि योजना निर्माण र कार्यान्वयन गर्ने ।
- सुनसरी मोरंग सिचाई योजना र चंदा मोहना सिचाई योजना वाट संचालित नहरहरुमा निरन्तर पानी रहिरहने व्यवस्था मिलाउन आवश्यक कदम चाल्ने ।
- रा.वे.र अमाहिवेल्हा, चिमडीको विचमा पर्ने भोडाको छेउमा रहेको टेंग्राखोला र मुतुवा खोलामा बाँध निर्माण गरि सिचाई गर्ने व्यवस्थाका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने ।
- यस गाउँपालिका भित्रका किसानको प्रमुख नगदेवालीका रूपमा रहेको ऊखु वालीको भुत्तानीको लागि हुने गरेको ढिला सुस्तीलाई अन्त्य गरि समयमै भुत्तानी गर्ने व्यवस्था मिलाउन का लागि आवश्यक पहल गर्ने ।
- बैकल्पिक सिचाई व्यवस्थाका लागि डिप वोरिंग,स्टेट वोरिंग, कृषि मोटर, कृषिका लागि एल.टी लाईन विस्तारका गरी सिचाईको समस्या समाधान गर्ने ।
- मासुजन्य उत्पादन र दुग्धजन्य उत्पादनका लागि गाई भैसी पालन ,कुखुरा पालन , वाखापालन,माछापालन, सुंगुर वंगुरपालन व्यवसायलाई व्यवसायिक र आत्मनिर्भर वनाउन विशेष कार्यक्रम ल्याइनेछ ।

- कृषि, पशु तथा सिचाई सम्बन्धि कार्य सम्बन्धित विषयगत कार्यालयसंग समन्वय र सहकार्य गरि कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- कृषि उपजलाई व्यवस्थित गर्न निश्चित क्षेत्र तोकी कृषिजन्य थोक बजार, खुद्रा बजारको व्यवस्थापन गरि कृषि पशु तथा वागवानि व्यवसायलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।
- सामुहिक तरकारी खेती,पशुपालन व्यवसायलाई अगाडी वढाइनेछ ।

छ.श्रम र रोजगार सम्बन्धि नीति :

- आर्थिक वर्ष ०७४।०७५ मा करिव १०० युवा युवतिलाई व्यवसायिक तालिम दिई रोजगारी सिर्जना गरिने छ ।
- सवैले काम गर्न पाउने तथा सवैले काम पाउने अवस्था सुनिश्चित गर्न सामाजिक आर्थिक शक्तिको रुपमा रहेको श्रमशक्ति लाई दक्ष व्यवसायिक बनाउन विभिन्न सीपमूलक आयमूलक कार्यक्रम संचालन गरि स्वरोजगार बनाउने र स्वदेशमा नै रोजगारी अभिवृद्धी गर्ने वातावरण श्रृजना गरिनेछ ।
- सवै श्रमिकको आधारभूत अधिकार सुनिश्चित गर्दै सामाजिक सुरक्षा प्रत्याभूत गरिनेछ
- बालश्रम लगायत श्रमशोषणका सवै रुपको अन्त्य गर्ने विशेष नीति लिईनेछ ।
- श्रमिक र उद्यमी व्यवसायीविच सुसम्बन्ध कायम राख्दै व्यवस्थापनमा श्रमिकको सहभागितालाई प्रोत्साहन गर्दै लगिनेछ ।
- वैदेशिक रोजगारीमा जाने युवा युवतीहरु नठगिउन,नवेचिउन भन्नका लागि वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धि विभिन्न सचेतनामूलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- वैदेशिक रोजगारवाट आर्जन भएको पुँजी, सीप, प्रविधी र अनुभवलाई आफ्नै गाउँमा उत्पादनमूलक क्षेत्रमा लगाउन प्रोत्साहन गर्ने ।
- श्रमिकहरुको समस्यालाई समाधान गर्नको लागि वडामा अभिलेख राख्ने र श्रम व्यवस्थापन समिति हरेक वडामा वडाध्यक्षको संयोजकत्वमा ५ सदस्यीय रहनेछ ।

ज.सामाजिक न्याय र समावेशीकरण सम्बन्धि नीति :

- असहाय अवस्थामा रहेका एकल महिलालाई योग्यता र क्षमताको आधारमा सीप प्रदान गरि स्वरोजगार बनाई जिविकोपार्जनका लागी समुचित व्यवस्था गर्दै जाने ,
- जोखिममा परेका, सामाजिक र पारिवारिक वहिष्करणमा परेका तथा हिंसा पिडित महिलालाई पुनर्स्थापना,संरक्षण,सशक्तिकरण गरी स्वावलम्बि बनाउने ,
- प्रजनन अवस्थामा आवश्यक सेवा सुविधा उपलब्धताको सुनिश्चितता गर्ने ,

- वालवच्चाको पालनपोषण, परिवारको हेरचाह जस्ता काम र योगदानलाई आर्थिक रूपमा मूल्यांकन गर्ने
- वालवालिकाको सर्वोत्तम हितलाई प्राथमिक रूपमा ध्यान दिने ।
- वास्तविक भूमीहिन सुकुम्वासीहरूको पहिचान गरि व्यवस्थापन गर्ने ।
- स्थानिय विकासमा युवा सहभागिता अभिवृद्धी गर्दै राजनैतिक ,आर्थिक, सामाजिक र सांस्कृतिक अधिकारहरूको पूर्ण उपयोगको वातावरण सिर्जना गर्ने, युवाको सशक्तिकरण र विकासका लागि शिक्षा,स्वास्थ्य रोजगारी लगायतका क्षेत्रमा विशेष अवसर प्रदान गर्ने ।
- आदिवासी जनजातीको पहिचान सहित सम्मानपूर्वक वाँचन पाउने अधिकार सुनिश्चित गर्न अवसर तथा लाभका लागि विशेष व्यवस्था गर्दै समुदायसंग सरोकार राख्ने निर्णयहरूमा सहभागी गराउने ।
- अल्पसंख्यक समुदायलाई आफ्नो पहिचान कायम राखी सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकार प्रयोगको अवसर तथा लाभका लागि विशेष व्यवस्था गर्ने ।
- मधेशी समुदाय,मुस्लिम र पिछडावर्गलाई आर्थिक सामाजिक तथा सांस्कृतिक अवसर र लाभको समान वितरणको व्यवस्था गर्ने ।
- खेलकुद तथा खेलाडीमा योजनावद्ध लगानी गर्ने र गाउँपालिकास्तरिय खेलमैदान निर्माणको लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाउने ।
- सामुदायिक ,राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय गैर सरकारी संघ संस्थाहरूको लगानी र भुमिकालाई जवाफदेही र पारदर्शी बनाउदै त्यस्ता संस्थाहरूको स्थापना, स्वीकृती, संचालन, नियमन र व्यवस्थापनका लागि एकद्वार प्रणाली अपनाउने र गाउँपालिकाका आवश्यकता र प्राथमिकताका क्षेत्रमा मात्र त्यस्ता संघ संस्थालाई संलग्न गराउने ।
- जेष्ठ नागरिक तथा अपांगहरूको हेरचाहका लागि आवश्यक पूर्वाधार तथा संरक्षक अभिमुखीकरण कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
- राज्यवाट जारी भएका समावेशीकरण सम्बन्धि नीतिलाई पूर्णरूपमा आत्मासाथ गरिनेछ ।

ज.संगठन तथा प्रशासन तर्फ

- बढी रहेको प्रशासनिक खर्चलाई न्यूनिकरण गर्न आर्थिक अनुशासन निर्देशिका बनाई लागू गरिनेछ ,अत्यावश्यक बाहेक अन्य दरवन्दी सिर्जना, भर्ना गरिने छैन, हाल रिक्त रहेको दरवन्दीलाई पुनरावलोकन गर्दै अनावश्यक दरवन्दी खारेज गर्दै संगठनमा चुस्तता ल्याईनेछ ।

- कर्मचारीको सुविधा र शर्त सम्बन्धमा विनियमावली तर्जुमा गरि यसै वर्षमा लागू गरिनेछ ।
- बर्जु गाउँपालिका र अन्तर्गतका वडाकार्यालयहरूको संगठन संरचना नेपाल सरकारबाट जारी भए अनुरूप लागू हुनेछ ।
- बर्जु गाउँपालिका कार्यलयमा विभिन्न शाखा उपशाखाहरू आवश्यकता र औचित्यको आधारमा खोलिनेछ ।
- कर्मचारी तथा पदाधिकारी सँग कार्यसम्पादन सम्झौता गरिने छ । कार्यसम्पादन सम्झौताका आधारमा उत्कृष्ट कार्यगर्ने कर्मचारी तथा पदाधिकारीहरूलाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
- सुशासन प्रवर्द्धन र सहकार्यको लागी संस्थाहरूसँगको समन्वय र सहकार्यलाई विशेष प्राथमिकता दिईनेछ ।
- कार्यालयको आन्तरिक व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन कार्यालयमा व्यवस्थापन सूचना प्रणाली स्थापना गरिनेछ ।
- सेवाग्राहीको अधिकार सम्बोधन गर्न क्षतिपूर्ती सहितको नागरिक वडापत्र जारी गरिनेछ । समयमै सेवा प्राप्त नभएमा यसै कोषबाट क्षतिपूर्ती दिईनेछ । जसबाट गाउँपालिकाको सेवा प्रवाह अभै प्रभावकारी हुने विश्वास लिएको छु ।
- कार्यालय भित्र हुनसक्ने अनियमिततालाई रोक्न शुन्य सहनशिलताको नीति अवलम्बन गरिनेछ । सेवा प्रवाहमा पारदर्शिता एवं जवाफदेहिता कायम गर्न गुनासो सुनुवाई, उजुरी व्यवस्थापनलाई शिघ्र प्रभावकारी बनाइनेछ । सेवा प्रवाहमा विद्युतीय सुशासनको मान्यता अनुसार कार्यालयको कामलाई प्रविधी मैत्री बनाउदै लगिनेछ ।

भ.अर्थ,उद्योग र वाणिज्य सम्बन्धि नीति :

- सार्वजनिक ,निजी र सहकारी क्षेत्रको सहभागिता र स्वतन्त्र विकास मार्फत स्थानीय अर्थतन्त्र सुदृढ गर्ने ।
- अर्थतन्त्रमा निजी क्षेत्रको लगानी र भूमिकालाई महत्व दिदै उपलब्ध साधन र श्रोतको अधिकतम परिचालन गरि आर्थिक सम्बृद्धी हासिल गर्ने ।
- सहकारी क्षेत्रलाई प्रवर्द्धन गर्दै स्थानीय विकासमा अत्याधिक परिचालन गरिनेछ ।
- विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZ) को स्थापनाको लागि सम्बन्धित निकायहरूमा आवश्यक पहल,पैरवी ,समन्वय र सहयोग गरिनेछ ।
- भन्सार कार्यालय स्थापनाको लागि संभाव्यता अध्ययनको लागि विशेष पहल गरिनेछ ।

- आर्थिक क्षेत्रका सबै गतिविधीमा स्वच्छता, जवाफदेहिता र प्रतिस्पर्धा कायम गर्न नियमनको व्यवस्था गर्दै गाउँपालिकाको विकासमा प्रोत्साहन र परिचालन गर्ने ।
- उपलब्ध साधन, स्रोत तथा आर्थिक विकासको प्रतिफलको न्यायोचित वितरण गर्ने ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र उद्योग स्थापना गर्न निजी क्षेत्रलाई आकर्षित गर्ने र उद्योगको विकास र विस्तारद्वारा वस्तु तथा सेवाको बजार विविधीकरण र विस्तार गर्ने ।
- कालाबजारी गर्ने, कृत्रिम अभाव सिर्जना गरि उपभोक्ता आतंकित गर्ने, प्रतिस्पर्धा नियन्त्रण गरि एकाधिकार कायम गर्ने कार्यको अन्त्य गरी व्यवसायिक क्षेत्रमा व्यापारिक स्वच्छता र अनुशासन कायम गरि उपभोक्ताको हित संरक्षण गर्ने ।
- बैदेशिक रोजगारीमा रहेका नेपालीहरुको ज्ञान,सीप,प्रविधी र पूँजिलाई उत्पादनमुलक कार्यमा लगानी गर्न प्रोत्साहित गर्ने र स्थानीय विकासमा उपयोग गर्ने ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका विभिन्न वडाका विशेष क्षेत्रहरुलाई ,औधोगिक करिडोर क्षेत्र,कृषि क्षेत्र, विशेष आर्थिक क्षेत्र,पर्यटन क्षेत्र,आदी जस्ता आर्थिक क्षेत्रको रुपमा घोषित गरि सोको विकास र विस्तारमा विशेष प्राथमिकताका साथ कार्य गर्ने ।

ब.कर तथा राजश्व तर्फ :

- बर्जु गाउँपालिका अन्तर्गत रहेका वडाहरुले उठाउने विभिन्न कर दस्तुर,शुल्क लगायत वाट प्राप्त हुने आयको ४०% रकम चौमासिक रुपमा सम्बन्धित वडाहरुलाई वडावाटै खर्च गर्न पठाईने छ । तर नेपाल सरकारवाट जारी भएको कानुन विपरित भएमा गाउँपालिकाले ४०% रकम सम्बन्धित वडाहरुमा पठाउन वाध्य हुने छैन । उक्त ४०% रकम वडाहरुमा नजाने अवस्था भएमा वडाको कार्यसम्पदानको मूल्यांकनको आधारमा कम्तिमा एकलाख देखि तीनलाख सम्म रकम थप अनुदान पठाइनेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यवसाय कर असुल गर्न कार्यविधि निर्माण गरी लागु गरिनेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र लाग्ने मेला, उत्सव विभिन्न खेल,जादु शर्कस आदीजस्ता प्रदर्शनी संचालनका लागि अनिवार्यरुपमा वडा समितिको कार्यालयवाट माग भई आएमा गाउँपालिकाले तोकिएको शुल्क लिई संचालनको लागि अनुमती दिइनेछ ।
- कर दस्तुरको पूर्ण जानकारी र फारमहरु वेवसाईडमा राखिने छ । कर हटलाईनको व्यवस्था गरिनेछ ।
- कार्यालयवाट सबै प्रकारका सेवाग्राहीले प्राप्त गर्ने सेवा सुविधालाई निर्देशिका मार्फत व्यवस्थित गरिनेछ भने सेवा प्राप्त गर्नका लागी कर चुत्ता प्रमाण पत्र अनिवार्य पेश गर्नुपर्ने कानुनी व्यवस्थालाई कडाईका साथ अवलम्बन गरिनेछ ।

- करदाता सेवा कार्यालय,घरेलु,यातायात व्यवस्था कार्यालय लगायतका संस्थाहरु सँग समन्वय गरि कर असुलीलाई प्रभावकारी बनाइनेछ, भने करदाता शिक्षा कार्यक्रम ६ वटै वडामा संचालन गरिने छ ।
- यसै चालु आ.व.वाटै बहाल कर संचालन कार्यलाई प्रभावकारी ढंगले अगाडी बढाईने छ ।
- राजश्व असुल उपर गर्नको लागि यसै आ.व.देखि घुम्ती सेवा संचालन गरिनेछ ।

ट.नागरिकका आधारभुत आवश्यकता सम्बन्धि नीति :

- नागरिकका आधारभुत आवश्यकता (गाँस ,वास, कपास, शिक्षा स्वास्थ्य) आदि जस्ता कुराको प्रत्याभूत गर्न प्रयत्नरत रहने ।
- सरकारी विद्यालयको शिक्षालाई वैज्ञानिक, प्राविधिक, व्यवसायिक, सीपमुलक, रोजगारमुलक एवं जनमुखी बनाउदै सक्षम, प्रतिस्पर्धी नैतिक जनशक्ति तयार गर्ने ,
- शिक्षा क्षेत्रमा स्थानीय सरकारको लगानी अभिवृद्धी गर्दै शिक्षामा भएको निजी क्षेत्रको लगानीलाई नियमन र व्यवस्थापन गरि सेवामुलक बनाउने
- उच्च शिक्षालाई सहज, गुणस्तरीय, एवं पहुँच योग्य बनाउन गाउँपालिका क्षेत्रभित्र उच्चशिक्षा अध्ययनको लागि कलेजको व्यवस्था गर्न पहल गर्ने ।
- नागरिकको व्यक्तित्व विकासका लागि हरेक वडाहरुमा साुदायिक सुचना केन्द्र वा पूस्तकालय वा वाचनालयको स्थापना गरिनेछ ।
- जनसंख्या व्यवस्थापनका लागि परिवार नियोजनलाई प्रोत्साहित गर्दै मातृशिशु मृत्यूदर घटाई औषत आयू बढाउने ।
- अव्यवस्थित वसोवासलाई व्यवस्थापन गर्ने तथा योजनावद्ध र व्यवस्थित वस्ती विकास गर्ने,
- घरनक्शा पास लाई यसै आ.व.को भाद्र महिना देखि लागु गरिनेछ ।
- प्राथमिक तहमा क्रमशः सबै विषयहरु अंग्रजी भाषामा पठनपाठन गराईने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- प्राविधिक शिक्षा (स्वास्थ्य, कृषि, इन्जिनियरिंग र भेटनरी) अध्ययन अध्यापन गर्नको लागि सम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- शिक्षा सुधार समिति बनाई कार्यविधि निर्माण गरि कार्यान्वयन गरिनेछ ।

- यातायात क्षेत्रमा नागरिकको पहुँचलाई शुलभ बनाउन देवानगञ्ज -बर्जु- विराटनगर तथा हरिनगरा-बर्जु-विराटनगर सडकमा नियमित यात्रुवस संचालन हुने व्यवस्था मिलाउने ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र खानेपानीको लाईन विस्तार, क्षमता विस्तार आदि कार्यमा उपभोक्ता स्तरमा माग बढिरहेको सन्दर्भमा आवश्यक्ता, औचित्यता र सान्दर्भिकता हेरी अधिकतम सहयोग गर्ने । खानेपानी उपभोक्ता संस्थासँग आवश्यक समन्वय गरि उक्त संस्थालाई नै जिम्मेवार बनाई गा.पा.संग समन्वय र सहकार्य गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।

ठ. न्याय र दण्ड व्यवस्था सम्बन्धि नीति :

- स्थानीय शान्ति समिति ,सामुदायिक मेलमिलाप आदि जस्ता संस्थाहरूसँग समन्वय गरि न्याय सम्बन्धि कार्य व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- न्यायिक समितिलाई प्रभावकारी बनाईने छ ।
- सामान्य प्रकृतिका विवाद समाधानका लागि मेलमिलाप, मध्यस्तता जस्ता वैकल्पिक उपायहरु अवलम्बन गर्ने ।
- राजनैतिक, प्रशासनिक, न्यायिक, सामाजिक लगायत सबै क्षेत्रको भ्रष्टाचार र अनियमितता नियन्त्रणका लागि प्रभावकारी उपाय अवलम्बन गर्ने ।

ड. पर्यटन सम्बन्धि नीति :

- पर्यटन विकासको प्रचुर संभावना बोकेको १५२ विघाको बर्जु ताल, तथा मगरदह/सवडोभको,दैता,दिग्हीको विकास र प्रवर्द्धन गरि पर्यटन विकास र आर्थिक आयआर्जनको मेरुदण्डको रूपमा क्रमशः विकास गर्दै लैजाने नीति लिएकोछु ।
- रामजानकी मंदिर वडा नं. २,३ र ५ शिव मन्दीर वडा नं.४, विराटेश्वर वडान नं.३ लगायत मठ मंदिरको विकास गरि धार्मिक पर्यटकिय क्षेत्रको घोषणा गरिनेछ ।
- संग्राहलयको सम्भाव्यता अध्ययन गराई आवश्यक देखिएमा त्यसको विकास र विस्तार गरिनेछ ।

ढ. शान्ति सुरक्षा सम्बन्धि नीति :

- विभिन्न जातजाती, धर्म, संस्कृति र सम्प्रदाय विच पारस्परिक सदभाव,सहिष्णुता र ऐक्यवद्धता कायम गरि एकता प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- राज्यका विभिन्न अंगहरूसंग समन्वय गरि शान्ति सुव्यवस्था कायम गरिनेछ ।
- सर्वाङ्गीण मानविय सुरक्षाको प्रत्याभूती गर्ने ।

- बर्जु गाउँपालिका अन्तर्गत ईलाका प्रहरी ,अस्थायी प्रहरी चौकी, सिमा सुरक्षा बल लगायत सुरक्षा निकायहरुलाई समय सापेक्ष सुदृढिकरण गरिनेछ ।

अव म आर्थिक वर्ष ०७४।०७५ मा हुने अनुमानित आय र व्यय प्रस्तुत गर्न गइरहेको छ ।

बर्जु गाउँपालिकालाई नेपाल सरकारबाट आ.व.०७४।०७५ को लागि सशर्त अनुदान बापत रु.७,२३,०२०००।- (सात करोड तेईस लाख दुईहजार),वित्तिय सामाजिकरण बाट प्राप्त अनुदान रु.१७,३६,१५०००।-(सत्र करोड छत्तिसलाख पन्ध्रहजार) प्राप्त भई कुल नेपाल सरकार प्राप्त अनुदान रु.२४,५९,१७०००।-(चौविस करोड उनन्साठी लाख सत्रहजार) प्राप्त भयो । त्यस्तै आन्तरिक श्रोतबाट रु १०८,६१,४१५।-(एक करोड आठलाख एकसठी हजार चारसय पन्ध्र रुपैया) उठने अनुमान गरिएकोछ ।

त्यस्तै गत आ.व.को बाकी रहेको बैंक मौज्दात ३८,३५,५७९।९२ (अडतिस लाख पैतिसहजार पाँचसय उनान्असी पैसा बयानव्वे मात्र रहेको छ । आ.व.०७४।०७५ मा २६,०६,१३,९९४।९२ हुने अनुमान गरिएको छ । उपरोक्त रकमको आधारमा देहाय बमोजिमको योजना,बजेट,नीति तथा कार्यक्रम संचालन हुने छ ।

बर्जु गाउँपालिका

आ.व..०७४।०७५ मा हुने अनुमानित आय

क्र.सं.	आय शिर्षक	अनुमानित आय	श्रोत	कैफियत
१	सशर्त अनुदान	७,२३,०२०००।-	नेपाल सरकार	
२.	वित्तीय समानिकरण	१७,३६,१५०००।-	नेपाल सरकार	
३	आन्तरिक श्रोत	१,०८,६१,४१५।-	गाँउपालिका	
४	बैंक मौज्दात	३८,३५,५७९।९२		
	कुल जम्मा	२६,०६,१३,९९४।९२		

शिर्षकगत अनुमानित आन्तरिक आय

सि.नं.	आयशिर्षक	रकम	
१.	घरधुरी कर	२६६०००।-	
२.	मालपोत कर	१५०००००।-	
३.	हाटबजार पसल कर	७९९४१५।-	
४.	पटके सवारी कर	२५०००।-	
५.	मनोरञ्जन कर	१००००।-	
६.	सवारी साधन कर	५००००।-	
७.	बहाल बिटौरी कर	५७५०००।-	
८.	विज्ञापन कर	१५०००।-	
९.	व्यवसाय कर	२०००००।-	
१०.	स्थानिय संकलनतथा संचय कर	११०००।-	
११.	सेवाशुल्क	१०००००।-	
१२.	दस्तुर	१५०००००।-	
१३.	विक्रीआय	१५००००।-	

१४.	दण्ड सजाय	६००००१-	
१५.	घर नक्सा दस्तुर	१२०००००१-	
१६.	रजिष्ट्रेसन दस्तुर	३५०००००१-	
१७.	प्राकृतिक स्रोत उपभोग कर	९०००००१-	
	कुलजम्मा	१०८६१४१५१-	

बर्जु गाउँपालिका

आ.व.०७४/०७५ मा संचालन हुने

सशर्त अनुदान तर्फको स्वीकृत बजेट नीति तथा कार्यक्रम रु. ७,२३,०२०००१-

सि. न.	क्षेत्र	रकम
१	कृषि तथा पशु सेवा	९,११,०००१
२	शिक्षा	५,९०,४१,०००१
३	स्वास्थ्य	१,२३,५०,०००१
	कुल जम्मा	७,२३,०२,०००१

सि. न.	क्रियाकलाप	रकम
१	स्थानिय तहमा रहने कृषि प्राविधिकको तलव र पोशाक	३,२०,०००१
२	एक गाँउ एक प्राविधिक (पशु सेवा विभाग)	५,९१,०००१
३	प्रत्येक स्थानिय तहमा १ वटा सिकाइ केन्द्रलाई ICT पूर्वाधार सहितको शैक्षिक सुचना केन्द्रको रुपमा स्थापित गर्ने	२,००,०००१
४	प्राथमिक तथा निम्न माध्यमिक तहका शिक्षक तलव तथा प्रशासनिक खर्च	४,२४,८२,०००१
५	माध्यमिक तहका शिक्षक तलव तथा प्रशासनिक खर्च	८९,४९,०००१
६	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम	४८,७२,०००१
७	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम	८,२०,०००१
८	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम	१७,१८,०००१
९	स्वास्थ्य चौकी कर्मचारीहरुको तलव भत्ता वापतकोखर्च	७०,९६,०००१
१०	घ वर्ग	४,००,०००१
११	महंगी भत्ता	१,९२,०००१
१२	अन्य स्वास्थ्यकर्मीको फिल्ड भत्ता	१,१०,०००१
१३	अन्य भत्ता	६०,०००१
१४	कर्मचारीहरुको पोशाक भत्ता	१,५०,०००१
१५	पानी तथा विजुली महशुल	१२,०००१
१६	पाले, स्वीपर, गाई, का. स. आदीको सेवा करारमा लिने	४,८०,०००१
१७	साधारण अनुगमन	२,०००१

१८	सरुवा भ्रमण खर्च र दैनिक भत्ता	१०,०००।
१९	संचार महशुल	२,०००।
२०	घर भाडा	१०,०००।
२१	कार्यालयको मसलन्द सामान खर्च	५०,०००।
२२	स्वास्थ्य संस्थाहरुमा स्वास्थ्य शिक्षा सामाग्रीहरु वितरण	२,०००।
२३	छापा संचार माध्यमबाट स्वास्थ्य सन्देश प्रसारण	८,०००।
२४	स्थानिय स्तरमा स्वास्थ्य शिक्षा सामाग्रीहरुको उत्पादन तथा वितरण	२,०००।
२५	विद्यालयमा स्वास्थ्य प्रवर्धन तथा शिक्षा कार्यक्रम	१५,०००।
२६	समुदायमा स्वास्थ्य सेवा प्रवर्धन अन्तरक्रिया कार्यक्रम	८,०००।
२७	सामुदायिक स्वास्थ्य प्रवर्धन अभियान	६,०००।
२८	विश्व स्वास्थ्य दिवस लगायत स्वास्थ्य दिवसहरु मनाउने	४,०००।
२९	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरुलाई पोशाक भत्ता	४,७३,०००।
३०	स्वास्थ्य चौकीमा २४ घण्टा प्रसुती सेवा सन्चालन गर्न करारमा अनमी नियुक्ति	५,३२,०००।
३१	स्थानिय स्तरमा औलो दिवस मनाउने	३,०००।
३२	औषधि, भ्याक्सिन, सामाग्री रिप्याकिङ्ग, ढुवानी तथा पुनः वितरण	३५,०००।
३३	परिवार स्वास्थ्य कार्यक्रमको लागि पाटोग्राफ सहित फर्म फरमेट छपाइ	४,०००।
३४	IUCD सेवा प्रदान	२५,०००।
३५	इम्प्लान्ट सेवा	२१,०००।
३६	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका दिवस मनाउने	२६,०००।
३७	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका अर्धवार्षिक समिक्षा बैठक	१,९९,०००।
३८	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरुलाई दीर्घकालिन सेवाका लागि सम्मानजनक विदाइ	१,००,०००।
३९	किशोरकिशोरी कार्यक्रम अन्तरगत महिनावारी स्वास्थ्य व्यवस्थापन	८,०००।
४०	गाउँघर क्लिनिक सन्चालन यातायात खर्च	६१,०००।
४१	सुरक्षित प्रसुति सेवाका लागि EOC monitoring तथा समिक्षा	३२,०००।
४२	एकिकृत शिशु तथा वाल्यकालिन पोषण र सुक्ष्म पोषकतत्व (वालभिटा) समुदाय प्रवर्धन कार्यक्रम, पुनरावलोकन तथा निरन्तर संचालन	९४,०००।
४३	पोषण सम्बद्ध सुचकहरुको रूटिन डाटा सेल्फ एसेसमेन्ट	११,०००।
४४	पूर्ण पोषणयुक्त गाउँ/वडा अभियान	१९,०००।
४५	पूर्ण संस्थागत सुत्केरी गाउँपालिका घोषणा	५०,०००।
४६	भिटामीन ए क्याप्सुल आम वितरण कार्यक्रमका लागि म. स्वा.स्व.से परिचालन खर्च (२ चरण कार्तिक र वैशाख)	१,००,०००।
४७	स्वास्थ्य चौकी स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाजन्य फोहोरमैला व्यवस्थापन एवं गुणस्तर सुधार कार्यक्रम	८०,०००।
४८	औलो रोग ग्रसित क्षेत्रहरुमा शंकास्पद औलोरोगी पत्ता लगाइ नमुना संकलन गरी उपचार तथा केशको निगरानी गर्ने	१०,०००।
४९	निःशुल्क स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	४,५०,०००।
५०	कार्यालय सन्चालन खर्च	४,०००।
५१	स्वास्थ्य चौकी OPD Ticket छपाइ र दर्ता शुल्क वापत अनुदान	१,६५,०००।
५२	आमा सुरक्षा कार्यक्रम सेवा प्रदान शोधभर्ना तथा यातायात खर्च	४,००,०००।
५३	गर्भवती तथा सुत्केरी उत्प्रेरणा सेवा (4 th ANC)	१,०६,०००।

५४	जिल्ला तथा बर्थिङ्ग सेन्टरहरुबाट आकस्मिक रुपमा रेफर	८,०००।
५५	सरकारी स्वास्थ्य संस्थाहरुमा प्रसुतीहुने सुत्केरी तथा नवजात शिशुलाई न्यानो भोला	२,३१,०००।
५६	सिल्कन रिङ्ग प्रशरी खरीद	५,०००।
५७	गाउँघर क्लिनिक सन्चालनका लागि उपकरण खरीद	८,०००।
५८	पूर्ण खोपको दीगोपनाको लागि साभेदार र स्थानिय स्वास्थ्य संस्था सन्चालन तथा व्यवस्थापन समितिका सदस्यहरूसँगअन्तरक्रिया, स्थानिय योजना निर्माण र वडा खोप समन्वय सीमति गठन	२८,०००।
५९	पूर्ण खोप गा. वि. स. घोषणा कार्यक्रम, दीगोपनाका लागि सर्वेक्षण, भेरिफिकेशन, खोपको डाटा भेरिफिकेशन, प्रमाणिकरण र अनुगमन	२९,०००।
६०	नियमित खोपको कभरेज बढाउन र ड्रप रेट घटाउन वैशाख महिनालाई खोप महिनाको रुपमा संचालन डाटा भेरिफिकेशन तथा अनुगमन	२२,०००।
६१	परिवार नियोजन तथा सुरक्षित मातृत्व दिवस मनाउने	५,०००।
६२	लामो अवधि जन्मान्तरको लागि सेटलाइट सेवा	८२,०००।
६३	लक्षित समूहमा परिवार नियोजनकोअपरिपूरत माग (low CPR) सम्बोधन गर्न सूक्ष्म योजना तथा निरन्तरता	५५,०००।
६४	वन्द्याकरण घुम्ती शिविर अगावै म. स्वा.स्व.से संग छलफल	३५,०००।
६५	स्टाफ नर्स तथा अनमीहरुलाई क्लिनिकल अपडेट	३०,०००।
६६	Family Planning Satisfied Client Interaction Program and Follow up	१०,०००।
६७	पूर्ण खोप गा. वि. स.तथा जिल्ला सुनिश्चितता र दीगोपनाका लागि स्वास्थ्य संस्था प्रमुख र गाउँपालिका प्रमुख तथा वडा प्रमुखहरुको १ दिने गोष्ठी	२०,०००।
६८	पहुँच नपुगेका र ड्रप आउट (छुट) वच्चाको खोजी तथा पूर्ण खोप दिलाउन म. स्वा.स्व.से हरुलाई अभिमुखिकरण र योजना निर्माण	४३,०००।
६९	स्थानिय तह सन्चालन खर्च (TB फर्म फरमेट फोटोकपी तथा आवश्यक सामान खरीद)	१०,०००।
७०	DOTS केन्द्रहरुमाआकस्मिक अवस्थामा औषधि, ल्याव सामग्री ढुवानी	१२,०००।
७१	DOTS केन्द्रहरुमा गइ अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरी कार्यक्रमको गुणस्तरीयता सुनिश्चित गर्ने	१२,०००।
७२	२४ घण्टे हुने स्वास्थ्य संस्थामा क्षयरोगमैत्री उपचार केन्द्र स्थापना	१६,०००।
७३	स्वास्थ्य संस्थाबाट टाढा रहेका वस्ती तथा स्वास्थ्य सेवामा पहुँच कम भएको जनसंख्यामा माइक्रोस्कोपिक क्याम्प सन्चालन	५०,०००।
७४	DOTS केन्द्रका लागि वाटर फिल्टर र मग खरीद	१२,०००।
	जम्मा	७,२३,०२,०००।

बर्जु गाउँपालिका

आ.व.०७४/०७५ मा संचालन हुने

चालु खर्च तर्फ को स्वीकृत कार्यक्रम तथा बजेट

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक	रकम
१	२११११	कर्मचारी तलव,ग्रेड र संचयकोष	१५,०००,०००
२	२११११	कर्मचारी कल्याण कोष	७००,०००
३	२१११९	पदाधिकारी र कर्मचारीको भत्ता	२,५००,०००
४	२१११९	पदाधिकारी र कर्मचारीको बैठक भत्ता	१,०००,०००
५	२११२१	पोशाक	५००,०००
६	२११२३	औषधी उपचार खर्च	२५०,०००
७	२२१११	पानी तथा विजुली महशुल	३००,०००
८	२२११२	संचार खर्च	५००,०००
९	२२१२२	भाडा	५००,०००
१०	२२२११	ईन्धन (पदाधिकारी)	८००,०००
११	२२२११	ईन्धन (कर्मचारी)	७००,०००
१२	२२२१३	विमा प्रिमियम खर्च	२००,०००
१३	२२३११	कार्यालय संचालन खर्च	२,५००,०००
१४	२२३१३	बुलेटिन छपाई,पत्रपत्रिका छपाई र खरिद	५००,०००
१५	२२३१४	अन्य ईन्धन	५००,०००
१६	२२३२१	मर्मत संभार खर्च	२००,०००
१७	२२४११	स्वास्थ्य संस्था(अमाहिवेल्हा,चिमडी अमडुवा र सितागञ्ज) मा प्राविधिक जनशक्ति(ल्याव असिसटेन्ट करारमा लिने)	३७०,१९८।८५
१८	२२४११	पाले,स्वीपर,गार्ड,वगैचे,का.स.र अन्य प्राविधिक	१,०००,०००
		कर्मचारीहरूको सेवा करारमा लिने खर्च	
१९	२२५११	पदाधिकारीहरूको तालिम र अभिमुखीकरण	५००,०००

२०	२२५११	कर्मचारीको तालिम र अभिमुखीकरण	५००,०००
२१	२२५२२	परिषद खर्च	५००,०००
२२	२२५२२	गाउपालिकालाई आवश्यक पर्ने ऐन,नियम निर्देशिका,उपनियम र कार्यविधि निर्माण खर्च	१,५००,०००
२३	२२५२२	पूरस्कार	२००,०००
२४	२२५२२	न्यायिक समितिको संचालन एवं व्यवस्थापन खर्च	५००,०००
२५	२२५२२	घरनक्शा सम्बन्धि कार्यविधि,निर्देशिका तयारी तथा छपाई	५००,०००
२६	२२५२२	विभिन्न जातजाती,आदिवासी जनजाती एवं पिछडावर्गको धर्मसंस्कृती संरक्षण र विकास सम्बन्धि कार्यक्रम	२५०,०००
२७	२२५३१	अत्यावश्यक औषधी खरिद	१,५००,०००
२८	२२६११	अनुगमन,सुपरिवेक्षण,सार्वजनिक सुनुवाई चौमासिक र वार्षिक समिक्षा	८००,०००
२९	२२६१२	दैनिक भ्रमण भत्ता (पदाधिकारी)	५००,०००
३०	२२६१२	दैनिक भ्रमण भत्ता (कर्मचारी)	७००,०००
३१	२२६१३	अतिथी सत्कार खर्च	५००,०००
३२	२२७११	विविध खर्च	१,१००,०००
३३	२५११२	संघसंस्थाहरू लाई अनुदान	३००,०००
३४	२६३१२	वडाकार्यालयहरूको चालु खर्च ६ वटै वडा	४,२००,०००
३५	२७१००	जनस्वास्थ्य तर्फ किटनाशक औषधी छिटकाउ कार्यक्रम	१५०,०००
३६	२७११२	असाहाय,अपांग,जोखिममा रहेको महिला, बालबालिका, जेष्ठनागरिक, नवजात शिशु एवं सुत्केरी महिलालाई आपतकालिन अवस्थामा उपचार एवं यातायात खर्च	१५०,०००
		कुल जम्मा	४,२३,७०,१९८।८५

वडा कार्यालयहरूको चालु खर्चको विवरण

क्र.स.	खर्च शिर्षक	रकम
१	पदाधिकारी एवं कर्मचारी बैठक भत्ता	३००,०००
२	दैनिक भ्रमण भत्ता (पदाधिकारी एवं कर्मचारी	१००,०००
३	कार्यालय संचालन खर्च	१००,०००
४	संचार (पदाधिकारी एवं कर्मचारी)	५०,०००
५	पदाधिकारी तथा कर्मचारी ईन्धन	५०,०००
६	विविध खर्च	१००,०००
	कुल जम्मा	७००,०००

बर्जु गाउँपालिका

आ.व.०७४/०७५मा संचालन हुने

पूजिगत तर्फको स्वीकृत योजना कार्यक्रम तथा बजेट

१.लक्षित विकास योजना/ कार्यक्रम

		योजना संचालन हुने		श्रोत
सि.नं.	कार्यक्रम/योजना	स्थान	रकम	
क.	महिला सम्वन्धि कार्यक्रम			
१	महिलाहरूलाई महिला अधिकार सम्वन्धि जनचेतना कार्यक्रम	बर्जु	२००,०००	नेपालसरकार
२	सामाजिक,आर्थिक एवं शैक्षिक अवस्था कमजोर भएका र पिछडिएका महिलाहरूलाई उच्च शिक्षा एवं माध्यमिक शिक्षा हासिल गर्न लागी आवश्यक सामाग्री उपलब्ध गराउने कार्यक्रम	बर्जु	३००,०००	नेपालसरकार
३	महिला सेवा केन्द्र स्थापना	बर्जु	४००,०००	नेपालसरकार
४	जोखिम र हिंसा पिडित महिलाहरूको स्याहार तथा पूर्णस्थापना		१००,०००	नेपालसरकार
५	विश्व महिला दिवस (मार्च ८) मनाउने कार्यक्रम	बर्जु	२५०,००	नेपालसरकार
६	एकल महिलालाई व्यवसायिक तालिम तथा व्यवसायिक संचालन गर्न को लागी वीउ पूजी उपलब्ध गराउने कार्यक्रम १०००००+३०००००		३००,०००	नेपालसरकार
७	महिला शसक्तिकरण र महिला विकास जागृति कार्यक्रम	बर्जु	२००,०००	नेपालसरकार

ख.	वालवालिका सम्बन्धि कार्यक्रम			
१	वालमैत्री स्थानिय शासन संचालन कार्यक्रम सम्बन्धि अभिमुखीकरण	बर्जु	२५००००	नेपालसरकार
२	वालदिवस मनाउने कार्यक्रम	बर्जु	५००,००	नेपालसरकार
३	वालवालिका खेलकुद सामाग्री वितरण कार्यक्रम	बर्जु	१५००००	नेपालसरकार
४	विद्यालयमा अध्ययनरत उत्कृष्ट विद्यार्थीहरूलाई पुरस्कार वितरण कार्यक्रम	बर्जु	१५००००	नेपालसरकार
५	वालविकास सुधार कार्यक्रम	बर्जु	२५००००	नेपालसरकार
६	बालविकास र अन्य सामुदायिक विद्यालयमा फर्निचर लगायत सामाग्री खरिद वितरण	बर्जु	४०००००	नेपालसरकार
७	बर्जु तालमा चिल्डेन पार्क निर्माण	बर्जु	९०००००	नेपालसरकार
८	जोखिममा रहेको वालवालिका उद्धार र विद्यालय भर्ना कार्यक्रम	बर्जु	२२५०७१७६	नेपालसरकार

ग	जेष्ठनागरिक सम्बन्धि कार्यक्रम			
१	जेष्ठ नागरिकहरूलाई सामाग्री वितरण कार्यक्रम	बर्जु	२०००००	नेपालसरकार
२	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	बर्जु	१०००००	नेपालसरकार
३	जेष्ठ नागरिक हेरचाह र स्याहार सम्बन्धि जेष्ठनागरिक तथा तिनका संरक्षकलाई अभिमुखीकरण	बर्जु	१०००००	नेपालसरकार
घ	अपांगता सम्बन्धि कार्यक्रम			
१	अपांगता दिवस मनाउने कार्यक्रम	बर्जु	२५०००	नेपालसरकार
२	अपांगता भएका व्यक्तिलाई सामाग्री वितरण	बर्जु	२०००००	नेपालसरकार
३	जोखिममा रहेको अपांगता भएका व्यक्तिहरूलाई उपचार सहायता अभिमुखीकरण	बर्जु	७५०००	नेपालसरकार
	कुल जम्मा		४३२२५०७१७६	

२.पुजिगत विकास योजना/ कार्यक्रम

		योजना संचालन हुने	अनुमानित व्यय	श्रोत
सि.नं.	कार्यक्र/योजना	स्थान		
क.	पूर्वाधार विकास कार्यक्रम			
	समपूरक कोष	बर्जु गा.पा.	२००००००	नेपालसरकार
१	बर्जु गाउपालिका कार्यालयको भवन निर्माण	बर्जु ५	१७५०००००	नेपालसरकार
२	ट्रयाक्टर र ८ वटा मोटरसाईकल खरिद	बर्जु	४००००००	नेपालसरकार
३	चार पांग्रे गाडी खरिद (१ थान)	बर्जु	४६०००००	आन्तरिक

		गा.पा.		
४	बुगठहरी सिमाना देखि साविक रामगञ्ज वेलाछियाको गोपी चौक अमडुवा वोर्डर सम्मको बाटो विस्तार र स्तरोन्ती	बर्जु १,२,३	४००००००	नेपालसरकार
५	सितागञ्ज दमाईचौक देखि दक्षिण शान्तिवन हुदै साविक अमडुवा ३ ४ र ५ देखि वोर्डर सम्म जोडने बाटोको विस्तार र स्तरोन्ती	बर्जु ५,४,३	४००००००	नेपालसरकार
६	हुदै दक्षिण चिमडी बजार हुदै अमाहिवेल्हा ,अमडुवा र साहेवगञ्ज सम्म हुदै दक्षिण चिमडी बजार हुदै अमाहिवेल्हा , अमडुवा र साहेवगञ्ज सम्म बाटोको विस्तार र स्तरोन्ती	बर्जु ६,५,४	४००००००	नेपालसरकार
७	गाउपालिका कार्यालयमा सार्वजनिक शौचालय निर्माण	बर्जु गा.पा.	५०००००	नेपालसरकार
८	गाउपालिका कार्यालयमा गाडी पार्किंग	बर्जु गा.पा.	५०००००	नेपालसरकार
९	सटर भवनको माथिल्लो तला थप वडा नं.५	बर्जु गा.पा.	१८०००००	नेपालसरकार
१०	बाटो मर्मत	बर्जु गा.पा.	८०००००	नेपालसरकार
११	सार्वजनिक भवन मर्मत संभार र रंगरोगन	बर्जु गा.पा.	९०००००	नेपालसरकार
१२	हाटबजारमा सार्वजनिक शौचालय निर्माण	बर्जु गा.पा.	१००००००	नेपालसरकार
१३	प्राविधिक परामर्श सेवा(डिजाईनिंग,ड्रोईंग,ल.ई.डि.पि.आर तयार,) गर्न माटो परिक्षण	बर्जु गा.पा.	१५०००००	नेपालसरकार
१४	होमपाईप खरिद	बर्जु गा.पा.	५०००००	नेपालसरकार
१५	बर्जु गाउपालिका को पार्श्वचित्र अध्यावधिक (Profile update)	बर्जु गा.पा.	३९७३६२।४३	नेपालसरकार
१६	टेग्रा खोला वडा नं.६ मा क्रेटिङ्ग गर्ने कार्य (नदि नियन्त्रण)	बर्जु ६	५०००००	नेपालसरकार
१७	सरकारी,अर्धसरकारी तथा गैरसरकारी संघसंस्था सग सहकार्य गरि बर्जुतालको विकास र विस्तार कार्यक्रम	बर्जु ६	८०००००	नेपालसरकार
१८	बर्जु गाउपालिका कार्यालयको प्रवेश द्वारको मर्मत संभार	बर्जु गा.पा.	२०००००	नेपालसरकार
१९	खेल मैदान व्यवस्थापन	बर्जु गा.पा.	५०००००	नेपालसरकार
२०	वडा नं.३ मा वडा स्वास्थ्यचौकी निर्माण कार्य	बर्जु ३	५०००००	नेपालसरकार
२१	वडा नं.४मा वडाकार्यालय को भौतिक मर्मत संभार	बर्जु ४	१५००००	नेपालसरकार
२२	वडा नं.५को मिलनचौक पूर्वाधार निर्माण एवं व्यवस्थापन	बर्जु ५	१५००००	नेपालसरकार
ख	आर्थिक सामाजिक विकास सम्बन्धि योजना तथा कार्यक्रम			

१	सामाजिक आर्थिक र शैक्षिक रूपमा पछि परेका विभिन्न जातजाति, वगैर समुदायका यूवायुवती लाई स्वरोजगार सम्बन्धि तालिम	बर्जु गा.पा.		
	क.सवारी चालक अनुमति पत्र (ड्राइभिङ लाईसेन्स) तालिम	बर्जु गा.पा.	३०००००	नेपालसरकार
	ख.हाउस वायरिंग सम्बन्धि तालिम	बर्जु गा.पा.	३०००००	नेपालसरकार
	ग.मोवाईल मर्मत सम्बन्धि तालिम	बर्जु गा.पा.	३०००००	नेपालसरकार
२.	राजश्व अभिवृद्धि र सवलीकरण सम्बन्धि कार्यक्रम	बर्जु गा.पा.	५०००००	नेपालसरकार
३	कर तथा दस्तुर (राजश्व) सम्बन्धि संभाव्यवता अध्ययन	बर्जु गा.पा.	३०००००	नेपालसरकार
४	कर तथा दस्तुर असुली एवं कर असुली र नया दर्ता सम्बन्धि शिविरसंचालन(चौमासिक)	बर्जु गा.पा.	३०००००	नेपालसरकार
५	करदाता शिक्षा कार्यक्रम (चौमासिक रूपमा)	बर्जु	३०००००	नेपालसरकार
६	जनकल्याण मा.वि.बर्जु ४ को अधुरो भवन निर्माण	बर्जु ४	४०००००	नेपालसरकार
७	ने.रा.सि.मा.वि बर्जु ३ मा निर्माण सामाग्री उपलब्ध गराउने	बर्जु ३	१०००००	नेपालसरकार
ग.	विद्युत र उर्जा विकास र विस्तार सम्बन्धि कार्यक्रम			
१	विभिन्न वडाहरूको चोक र बजारमा पोलवत्ती जडान(विद्युतिकरण)	बर्जु गा.पा.	१००००००	नेपालसरकार
२.	सोलार वत्ती जडान (मुख्य चोक र सार्वजनिक स्थल भवनमा)	बर्जु गा.पा.	१००००००	नेपालसरकार
घ.	खानेपानी विस्तार र सुधार कार्यक्रम			
१	खानेपानी विस्तार तथा सुधार कार्यक्रम	बर्जु गा.पा.	९०००००	नेपालसरकार
डं	कृषि विकास सम्बन्धि कार्यक्रम			
१	कृषि सिचाई कार्यक्रम	बर्जु गा.पा.	९०००००	नेपालसरकार
२	कुखुरापालन, बंगुरपालन, गाईभैसी पालन, माछापालन व्यवसायको लागी विउ पूजी	बर्जु गा.पा.	५०००००	नेपालसरकार
३	डिप वोरिंग जडान	बर्जु गा.पा.	५०००००	नेपालसरकार
४	वडा नं.४ शुक्रवारे र मंगलवारे हाटवजारमा माटोपुरी ग्राभेल	बर्जु ४	३०००००	नेपालसरकार
५	वडा नं.१ शक्रवारे र मंगलवारे मा हाटमा माटो पुरी ग्राभेल	बर्जु १	३०००००	नेपालसरकार
६	वडा नं.६ सोमवारे हाटमा, माटोपुरी ग्राभेल	बर्जु ६	३०००००	नेपालसरकार
७	साना सिचाई गर्नका लागी एल्टी लाईन विस्तार कार्यक्रम	बर्जु गा.पा.	३०००००	नेपालसरकार

८	सामुहिक तरकारी खेती कार्यक्रम	बर्जु गा.पा.	२५००००	नेपालसरकार
नदि नियन्त्रण				
१	बर्जु ३ टेंग्राखोलामा नदी नियन्त्रण कार्यक्रम	बर्जु ३	५०००००	नेपालसरकार
च भेटनेरी (पशु) विकास सम्बन्धि कार्यक्रम				
१	औषधि,केमिकल,भ्याक्सिन खरिद	बर्जु गा.पा.	५०००००	नेपालसरकार
२	पशु जाँच शिविर	बर्जु गा.पा.	३०००००	नेपालसरकार
छ वातावरण				
१	बर्जु गाउपालिका अन्तर्गत रहेका विच्छु ग्रामथान,मगरदह,सब्डो ,दिग्ही तथा दैता पोखरी लगायत विभिन्न पोखरी,ताल तथा सिमसार क्षेत्रहरूको प्रवर्द्धन एवं विकास कार्यक्रम	बर्जु गा.पा.	७५००००	नेपालसरकार
२	वातावरण संरक्षण,प्रवर्द्धन एवं व्यवस्थापन सम्बन्धि कार्यक्रम	बर्जु गा.पा.	३०००००	नेपालसरकार
३	फोहरमैला व्यवस्थापन र ल्याण्ड फिल्ड साईडको खोजी गरी व्यवस्थापन	बर्जु गा.पा.	७५००००	नेपालसरकार
ज धार्मिक एवं पुरातात्विक सम्पदाको संरक्षण एवं प्रवर्द्धन				
१	सार्वजनिक मठमन्दिर गुठी तथा ऐतिहासिक पुरातात्विक संपदाको संरक्षण ,मर्मत एवं रंगोरोगन	बर्जु गा.पा.	२५००००	नेपालसरकार
२	विभिन्न जातजाती र वर्गको जातिय उत्थान सम्बन्धि कार्यक्रम	बर्जु गा.पा.	२०००००	नेपालसरकार
३	धर्म संस्कृती जागरण अभियान कार्यक्रम	बर्जु गा.पा.	७४५२५।८७	नेपालसरकार
झ विपद व्यवस्थापन				
१	विपद व्यवस्थापन	बर्जु गा.पा.	२५००००	नेपालसरकार
ञ अन्य कार्यक्रम/संस्थागत विकास				
१	नेटवार्किङ. सफ्टवेयर र डिजिटल सुचनापाटी खरिद र जडान	बर्जु गा.पा.	७५००००	नेपालसरकार
२	फर्निचर खरिद	बर्जु	१००००००	नेपालसरकार
३	कम्प्युटर,प्रिन्टर,ल्यापटप ,फोटोकपी मेशिन लगायत मेशनरी औजार खरिद	बर्जु गा.पा.	१००००००	नेपालसरकार
ट जनस्वास्थ्य सुधार सम्बन्धि कार्यक्रम				
१	मासिक महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका रिपोर्ट वापत यातायात खर्च	बर्जु गा.पा.	३०२,४००	नेपालसरकार
२	राष्ट्रिय भिटामिन ए कार्यक्रमको लागी अपुग रकम	बर्जु	७०,०००	नेपालसरकार
३	खोप तथा सर्जिकल सामग्री निर्मलिकरणको लागी ईन्धन खर्च	बर्जु गा.पा.	५०,०००	नेपालसरकार

४	स्वास्थ्य चौकी प्रमुखहरूको मासिक गोष्ठिका लागी	बर्जु गा.पा.	१५०,०००	नेपालसरकार
५	मासिक प्रगती प्रतिवेदनको चौमासीक,अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा बैठक	बर्जु गा.पा.	२२५,०००	नेपालसरकार
६	वडा नं.१ र ३ मा वडा स्वास्थ्य क्लिनिक व्यवस्थापन	बर्जु १ र ३	३००,०००	नेपालसरकार
७	स्वास्थ्य सम्वन्धि विभिन्न रेकर्डिंग रिपोर्टिंगको फर्म फरमेट छपाई	बर्जु गा.पा.	५००,०००	नेपालसरकार
८	एकिकृत सुपरिवेक्षण तथा अनुगमन	बर्जु	१५०,०००	नेपालसरकार
९	क्षय कुष्ठ कार्यक्रमको चौमासिक समिक्षा गोष्ठी	बर्जु	१५०,०००	नेपालसरकार
१०	असहाय विपन्न गरिव महिलाहरूका लागी गाईनो सम्वन्धि स्वास्थ्य शिविर	बर्जु गा.पा.	५००,०००	नेपालसरकार
११	गाउघर क्लिनिक/खोपकेन्द्र व्यवस्थापन तथा निर्माण	प्रत्येक वडामा १	५००,०००	नेपालसरकार
१२	योग शिविर संचालन	बर्जु	२५०,०००	नेपालसरकार
१३	विपन्न तथा दलित विरामीको उपचार सहायता	बर्जु	४००,०००	नेपालसरकार
	कुल जम्मा		६८२१९२८८।३	

बर्जु गाउपालिका

खर्चको शिर्षकहरूको बर्गीकरण र व्याख्या

क.चालु खर्च

संकेत	खर्च शिर्षक	रकम	खर्च शिर्षको व्याख्या
२११११	तलव	१,५०,००,०००। -	यसमा देहायका खर्चहरू समावेश गरिएको छ । ● कर्मचारीहरूले सेवा गरेवापत पाउने तलव,कर्मचारी संचयकोष थप,निवृत्ति भरणमा थप,वार्षिक ग्रेड बृद्धि,विमा वापतको थप तथा निजामती सेवा ऐन र नियमानुसार दिईने रकम ● वहालवाला कर्मचारीको संचित घरविदा,विरामी विदा,सट्टाविदा र चाडपर्व खर्च वापतको रकम
	कल्याणकोष	७,००,०००।-	यस अन्तर्गत स्थानिय तहमा कार्यरत वहालवाला कर्मचारीको अवकास पछि पाउने सेवा सुविधा वापतको रकम समावेश गरिएको छ ।
२१११९	पदाधिकारी र कर्मचारीहरूको भत्ता	२५,००,०००।-	स्थानिय सरकारको निर्णय अनुसार पदाधिकारी तथा कर्मचारीलाई प्रदान गरिने भत्ता वापतको खर्च यसमा समावेश गरिएको छ ।
	पदाधिकार र कर्मचारीको बैठक भत्ता	१०,००,०००। -	नेपाल सरकारले नियमानुसार तोकेका अन्यत्र उल्लेख नभएका सबै प्रकारका भत्ताहरू यस अन्तर्गत पर्दछन्। जस्तो कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन भत्ता,बैठक भत्ता,वैदेशिक

			भत्ता, अतिरिक्त समय भत्ता साथै दशै तिहार जस्ता पर्वहरुमा खटाईएका कार्यलय सहयोगीलाई दिईने भत्ता समेत यसमा समावेश गरिन्छ ।
२११२१	पोशाक	५,००,०००।-	यसमा पदाधिकारी तथा राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरुलाई प्रदान गरिने सबै किसिमका पोशाक(बुट,जुता,टोपी,आदि समेत) तथा नियमानुसार पाउने सिलाई खर्च आदिको खर्च समावेश गरिएको छ ।
२२१२२	भाडा	५,००,०००।-	यसमा सरकारी प्रयोजनको लागी,सवारी साधन ,मेशनरी औजार, भवन लगायत अन्य पूजिगत सम्पती भाडामा लिई प्रयोग गरे वापतको भाडा खर्च पर्दछ ।
२११२३	औषधी उपचार खर्च	२,५०,०००।-	यसमा पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरुलाई उपलब्ध गराउने स्वास्थ्य विमाको शुल्क,औषधी उपचार वापत दिईने रकम तथा सोको लागी लाग्ने यातायात खर्च र कुरुवा खर्च लगायतका रकमहरु समेत यस खर्च शिर्षकमा समावेश गरिएको छ ।
२२१११	पानी तथा विजुली	३,००,०००।-	यसमा कार्यलयमा उपयोग हुने पानी ,धारा,तथा ढलको महशुल,विद्युत महशुल र तत् सम्बन्धि जडान खर्च तथा कार्यलयमा उपभोग गरिने खानेपानीको रकम समेत समावेश गरिएको छ ।
२१११२	संचार खर्च	५,००,०००।-	यस खर्च शिर्षक अन्तर्गत संचार सम्बन्धि यन्त्र,उपकरण वाहेक टेलिफोन,ईन्टरनेट,वेवसाईड होस्टिङ्ग महशुल र यस्तै अन्य संचार सम्बन्धि खर्चहरु तथा पदाधिकारीहरु लाई दिईने यस सम्बन्धि सुविधा समेत पर्दछन । साथै यसमा चिठ्ठी,पार्सल,टिकट खर्च,रजिष्टरी दर्ता,फिर्ती रसिदको खर्च ,कुरियर खर्च समेत समावेश गरिन्छ ।
२२२११	ईन्धन (पदाधिकारी)	७,००,०००।-	यसमा सरकारी काममा प्रयोग हुने सवारी साधनको निमित्त चाहिने ईन्धन,लुब्रिकेन्टस आदि वापत पदाधिकारीहरुलाई दिईने खर्च वापतको रकम समावेश गरिएको छ ।
	ईन्धन (कर्मचारी)	७,००,०००।-	यसमा सरकारी काममा प्रयोग हुने सवारी साधनको निमित्त चाहिने ईन्धन,लुब्रिकेन्टस आदि वापत कर्मचारीहरुलाई दिईने खर्च वापतको रकम समावेश गरिएको छ तर लागत ईष्टिमेटमा परेको निर्माण सामाग्री ओसारने सवारी साधनमा प्रयोग भएको ईन्धन खर्च सम्बन्धित बजेट रकममा नै समावेश गरिन्छ ।
२२२१३	विमा प्रिमियम खर्च	२,०००००।-	यसमा मेशनरी उपकरण को विमा खर्च,सवारी साधनको विमा खर्च तथा तेश्रो पक्षको दायित्व विमा गर्दा लागेको विमा शुल्क सम्बन्धि खर्च र सवारीसाधन नविकरण शुल्क समावेश गरिएको छ ,तर निर्माण अवधिको विमा खर्च भने पुजिगत खर्चको सम्बन्धित बजेट शिर्षकमा समावेश हुने छ ।
	कार्यलय संचालन खर्च	२५,०००००।-	यसमा देहायकका खर्चहरु समावेश गरिएको छ । <ul style="list-style-type: none"> सरकारी सुचना,लिलाम,ठेक्का पढ्ना,घटाघट,वढावढ सम्बन्धि सुचना प्रकाशनको खर्च

२२३११			<ul style="list-style-type: none"> ● बैंक दस्तुर, क्षतिपूर्ती र अन्य यस्तै सेवा खर्च ● कार्यालयको दैनिक प्रयोगमा ल्याईने कागज, खाम, फारम, रेकर्ड फायल, स्टेपलर, पञ्चिङ्ग मेशिन, पेनड्राईभ जस्ता मेशिन र यिनका लागी चाहिने आवश्यक अन्य सामानहरु एवं कलम, मसी, टोनर, शिसाकलम आदिजस्ता कार्यालय सम्बन्धि मसलन्द सामानहरुको मुल्य वापतको खर्च ● एक वर्ष भन्दा कम टिकाउ हुने अरु कार्यालयका मालसामानहरु, मेशनरी औजारका लागी अरु स साना सहयोगी सामग्रीहरु, ● एक वर्ष भन्दा वढी टिकाउ हुने सामान जस्तै पर्दा, कार्पेट डोरमेट जस्ता वस्तुहरु
	बुलेटिन, पत्रपत्रिका छपाई र खरिद	५,०००००१-	<p>यस खर्च शिर्षक अन्तर्गत देहायका खर्चहरु समावेश गरिएको छ।</p> <ul style="list-style-type: none"> ● कार्यालयका लागी आवश्यक छपाईको खर्च ● पत्रपत्रिका तथा कार्यालयका लागी आवश्यक बुलेटिन तथा पुस्तक सम्बन्धि खर्च
२२३१४	अन्य ईन्धन	५,०००००१-	सरकारी काममा प्रयोग हुने मट्टितेल, ग्यास, कोईला, दाउरा, मेशनरी औजारमा प्रयोग हुने ईन्धन खर्च र सबै प्रकारका ब्याट्री सम्बन्धि खर्च
२२३२१	मर्मत संभार खर्च	२,००,०००१-	यसमा निर्माण भई सकेका सार्वजनिक सम्पतीको नियमित मर्मत संभार खर्च समावेश गरिएको छ।
२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	३,७०,१९८।८५	अमाहिवेल्हा, चिमडी र सितागंज र अमडुवा स्वास्थ्य चौकीमा प्राविधिक सेवा (ल्याव असिसटेन्ट) सेवा करारमा लिदाँको लागने खर्च वापतको रकम यस खर्च शिर्षकमा समावेश गरिएको छ।
	सेवा तथा परामर्श खर्च	१०,००,०००१-	पाले, स्वीपर, गार्ड, वगैचे, का.स. र अन्य प्राविधिक कर्मचारीहरुको सेवा तथा परामर्श करारमा लिदाँ लागने रकम वापतको खर्च यस खर्च शिर्षकमा समावेश गरिएको छ।
२२५११	पदाधिकारीको तालिम र अभिमुखीकरण	५,००,०००१-	यसमा वहालवाला पदाधिकारीहरुको क्षमता तथा दक्षता अभिवृद्धिका लागी दिईने तालिम, गोष्ठी, कार्यशाला संचालन वापतको खर्च, दैनिक भ्रमण भत्ता वापतको खर्च, प्रशिक्षक तथा श्रोत व्यक्तिको भत्ता समेत समावेश गरिएको छ।
	कर्मचारीको तालिम र अभिमुखीकरण	५,००,०००१-	यसमा सरकारी कर्मचारीको वृत्तिविकास तथा क्षमता वृद्धिका लागी दिईने तालिम, गोष्ठी, कार्यशाला संचालन वापतको खर्च, दैनिक भ्रमण भत्ता वापतको खर्च, प्रशिक्षक तथा श्रोत व्यक्तिको भत्ता समेत समावेश गरिएको छ।
	परिषद खर्च	५,००,०००१-	यसमा गाउँसभा बैठक (परिषद) वापतको खर्च, वार्षिक गाउँपालिका विकास योजना किताव प्रकाशन, आदी वापतको परिषदमा हुने खर्च समावेश गरिएको छ।

२२५२२	ऐन नियम ,विनियम, निर्देशिका तथा कार्यविधि निर्माण खर्च	१५,००,०००।-	यस खर्च शिर्षक भित्र गाउँपालिका लाई आवश्यक पर्ने ऐन नियम ,विनियम,नियमावली,आदि संविधान ले निर्दिष्ट गरेका आवश्यक कानुन ,ऐन ,नियम,विनियम,कार्यविधि ,उपनियम आदि निर्माण गर्दा लाग्ने सम्पूर्ण खर्च वापतको रकम समावेश गरिएको छ ।
	न्यायिक समितिको संचालन एवं व्यवस्थापन	५,०००००।-	यसमा गाउँपालिका मा गठन हुने न्यायिक समितिको संचालन एवं व्यवस्थापन सम्बन्धि आवश्यक सबै खर्चहरु समावेश गरिएको छ,
	घरनक्शा सम्बन्धि कार्यविधि,निर्देशिका तयारी र छपाई	५,००००।-	गाउँपालिका क्षेत्रभित्र निर्माण भएका र निर्माण हुने घर नक्शा पास सम्बन्धि कार्यविधि निर्माण सम्बन्धि आवश्यक तयारी तथा छपाई सम्बन्धि आवश्यक सबै खर्च यसमा समावेश गरिएको छ ।
	सबै जातजातिको धर्म संस्कृति जगेर्ना एवं विकास सम्बन्धि कार्यक्रम	२,५०,०००।-	सबै धर्म तथा जातजातिको धर्म संस्कृतिको जगेर्ना एवं विकास सम्बन्धि कार्यका लागि गरिने खर्च हरु यस खर्च शिर्षक भित्र समावेश गरिएको छ ।
	पुरस्कार	२,००,०००।-	यसमा पदाधिकारी ,कर्मचारी तथा उपभोक्ता समितिलाई राम्रो कार्य गरेवापत प्रोत्साहन स्वरुप जिन्सी वा नगदमा प्रदान गरिने पुरस्कार को रकम समावेश गरिएको छ ।
२२५३१	अत्यावश्यक औषधी खरिद	१५,००,०००।-	यसमा अस्पताल ,प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र,स्वास्थ्य चौकी तथा उपस्वाथ्य चौकी आदिवाट प्रदान गरिने विरामीको उपचारमा प्रयोग हुने अत्यावश्यक औषधी खरिद र सोको हुवानी वापतको रकम समेत समावेश गरिएको छ ।
२२६११	अनुगमन ,मूल्यांकन,सुपरिवेक्षण I,सार्वजनिक सुनुवाई , चौमासिक र वार्षिक समिक्षा	८,००,०००।-	यसमा अनुगमन मूल्यांकन र सुपरिवेक्षण सम्बन्धि कार्य,तत् सम्बन्धि प्रतिवेदन तथा निरिक्षणको लागी हुने खर्च साथै चौमासिक र वार्षिक रुपमा हुने समिक्षा,सार्वजनिक सुनुवाई आदिमा हुने खर्च वापतको रकम यस खर्च शिर्षकमा समावेश गरिएको छ ।
२२६१२	दैनिक भ्रमण भत्ता (पदाधिकारी)	५,००,०००।-	सरकारी काम वा कार्यक्रम कार्यान्वयनको शिलशिलामा वहालवाला पदाधिकारीहरु स्वदेश वा विदेशमा भ्रमण गर्दा नियमानुसार पाईने भ्रमण खर्च,नेता भत्ता,वासस्थान खर्च,विदेश जाँदाको लुगाभत्ता,वीमा खर्च,फुटकर तथा भैपरी खर्च समेत पर्दछन
	दैनिक भ्रमण भत्ता (कर्मचारी)	७,००,०००	यसमा देहायका खर्च शिर्षकहरु समावेश गरिएको छ । <ul style="list-style-type: none"> ● एक कार्यालयवाट अर्को कार्यालयमा सरुवा भएको वा दरवन्दी यथास्थानमा राखी काज सरुवा भएको कर्मचारी र निजले नियमानुसार लैजान पाउने परिवारको भ्रमण खर्च,निर्धारित दरमा सवारी खर्च,पैदल हिडेवापत पाउने भ्रमण खर्च। जस्तै : यातायात भाडा,हवाई उडान कर,भ्रमण सम्बन्धि विमा खर्च र नेपाल सरकारवाट स्वीकृत भ्रमण सम्बन्धि फुटकर खर्च ● सरुवा भई जाने कर्मचारी र निजको परिवारले

			नियमानुसार पाउने दैनिक भत्ता <ul style="list-style-type: none"> सरकारी काम वा कार्यान्वयको शिलशिलामा स्वदेश वा विदेशमा भ्रमण गर्दा नियमानुसार पाउने भ्रमण खर्च, दैनिक भत्ता, वासस्थान खर्च, विदेश जादाको लुगा भत्ता, विमा खर्च, फुटकर तथा भैपरी आउने खर्च
२२६१३	अतिथी सत्कार	५,००,०००।-	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधी मण्डलको लागी हुने यातायात भाडा, हवाई उडान कर, भ्रमण सम्बन्धि विमा खर्च, दैनिक भत्ता, वासस्थान, विदेश जाँदाको लुगा भत्ता, भैपरी आउने तथा अन्य फुटकर खर्च एवं स्वागत सत्कार खर्च वापतको रकम यस खर्च शिर्षकमा समावेश गरिएको छ।
२२७११	विविध खर्च	११,००,०००।-	यसमा देहायका खर्चहरु समावेश गरिएको छ। <ul style="list-style-type: none"> स्वीकृत भएका मनोरंजन, प्रदर्शन, चियापान र भोजहरु सम्बन्धि खर्च सुरक्षा सम्बन्धि आवश्यक खर्च प्रतिनिधी मण्डलको स्वागत खर्च र अतिथी सत्कार खर्च सरकारी कामको शिलशिलामा आवश्यक पर्ने विभिन्न किसिमका विविध खर्च अन्य कुनै खर्च शिर्षकमा नपरेको विविध खर्च
२५११२	संघसंस्थालाई अनुदान	३,००,०००।-	यसमा स्थानिय सरकारले गैर वित्तिय सार्वजनिक संस्थानलाई पुजिगत सम्पतीको खरिद र निर्माण कार्यको लागी दिईने सहायताको रकम समावेश गरिएको छ।
२६२००	वडा कार्यालयहरु चालु खर्च	४२,०००००।-	यस गाउँपालिका अन्तर्गतका ६ वटै वडाकार्यालयहरुलाई कर्मचारीको तलव वाहेकको चालु प्रकृतिका अन्य खर्च शिर्षक वापतको रकम यसमा समावेश गरिएको छ।
२७११२	असहाय , महिला, जोखिममा परेका बालबालिका, जेष्ठनागरिक एवं सुत्केरी महिला आपतकालिन सेवा तथा यातायात खर्च	१,५०,०००।-	यसमा असहाय महिला, जोखिममा परेका बालबालिका, जेष्ठनागरिक एवं सुत्केरी महिलाहरुको लागी आपतकालिन उपचार एवं यातायात खर्च वापतको रकम पर्दछ।
२७१००	जनस्वास्थ्य तर्फ औषधी छिटकाउ कार्यक्रम	१,५०,०००।	यसमा जनस्वास्थ्य सुरक्षाको लागी कालाजर प्रभावित वडा तथा वस्तीहरुमा औषधि छिटकाउ गर्ने कार्यका लागी गरिने खर्च रकम समावेश गरिएको छ।
२७११२	सामाजिक सहायता	१,५०,०००।-	असहाय, अपांग, हिंसा पिडित महिला, जोखिममा रहेका बालबालिका, जेष्ठनागरिक तथा सुत्केरी महिला लाई आपतकालिन अवस्थामा दिईने औषधी उपचार तथा यातायात खर्च वापतको रकम यस खर्च शिर्षक भित्र समावेश गरिएको छ।

ख. पूजिगत खर्च :

संकेत	खर्च शिर्षक	रकम	खर्च शिर्षको व्याख्या
२९२२०	भवन निर्माण		यस खर्च शिर्षक अन्तर्गत गाउँपालिका कार्यालयको स्वीकृत मापदण्ड अनुसारको भवन निर्माण सम्बन्धि रकम समावेश गरिएको छ ।
२९३११	फर्निचर तथा फिक्चर्स		यसमा सरकारी कार्यालय प्रयोजनका लागि खरिद गरिएका,फर्निचर ,फर्निसिंग तथा फिक्चर्सको निम्न वमोजिमका खर्चहरु समावेश गरिन्छ । <ul style="list-style-type: none"> ● खरिद मोल ● यस सम्बन्धि ढुवानी भाडा,मार्गस्थ विमाकर भन्सार सम्बन्धि खर्च
२९४००	सवारी साधन		यसमा सबै प्रकारका सवारी साधन खरिद गर्दाको पूजिगत प्रकृतिकको खर्चहरु समावेश गरिएको छ । <ul style="list-style-type: none"> ● चारचक्के मोटरकार,मोटरसाईकल,स्कुटर,साईकल आदीको मोल । ● सवारी साधनको ईन्जीन नै बदली मर्मत गरेमा सो को मोल । ● सवारी साधन वा ईन्जिन भिकाउदा सोम लागेको भाडा,भरौट,कर,भन्सार,मार्गस्थ वीमा आदि ।
२९५११	मेशिनरी औजार		यसमा देहायका खर्चहरु समावेश गरिएको छ । <ul style="list-style-type: none"> ● विभिन्न किसिमका भारी मेशिन र औजारहरु ट्राक्टर (ढुवानी को काममा प्रयोग हुने बाहेक),जेनेटर, ट्रान्सफर्मर, निर्माण सम्बन्धि मेशिन, सञ्चारका सामान,वैज्ञानिक यन्त्र र सामान,नाप तथा तौलको सामान,प्राविधिक ड्राफिटिंग सम्बन्धि सामान,कार्यालय मेशीन र औजार हरु जस्तै : फयाक्स,मियोग्राफ,फोटोकपी,कम्प्यूटर,प्रिन्टर आदी मेशीन र औजारको मूल्य, ● यस्ता मेशिन र औजारहरुको मुख्य भागनै बदली गर्नु परेमा सोको खर्च, ● सो सम्बन्धि आवश्यक भाडा भरौट,शुल्क,कर भन्सार,मार्गस्थ वीमा आदिको खर्चहरु ● सरकारी कार्यालयको लागि आवश्यक पर्ने एक वर्ष भन्दा बढी टिकाउ हुन सक्ने वा प्रति ईकाई रु २,०००। भन्दा बढी मोल पर्ने खालका देहायका सामानको मूल्य ● हिटर ,पंखा,टेलिफोन,क्याल्कुलेटिंग मेशिन,चेक राईटर,विजुलीको मिटर,टर्चलाईट,टेलीफोन,सोलार,ईन्भर्टर (व्याट्री समेत) यू.पि.एस,हार्ड डिस्क र सोको जडान सम्बन्धि खर्च तर रु २००० भन्दा कम मूल्यका सामान खरिद गर्नु परेमा कार्यालय सम्बन्धि खर्चमा खर्च लेख्नु पर्नेछ ।

२९६११	सार्वजनिक निर्माण		<p>यसमा गाउँपालिका ले गर्ने सार्वजनिक निर्माण र पुजिगत सुधार सम्बन्धित देहायका पूजिगत खर्चहरु पर्दछन । जस्तै राजमार्ग,सडक,पूल,रन्जुमार्ग,हवाई मैदान,सञ्चार,विद्युत पानी नहर,वन,खनिज सम्बन्ध आयोजना आदिको खर्च समावेश गरिन्छ साथै देहायका खर्च समेत यस अन्तर्गत समावेश गरिएको छ ।</p> <ul style="list-style-type: none"> ● निर्माण सम्बन्धि लागत खर्च ● निर्माण कार्यसँग प्रत्यक्ष सम्बन्धित ईन्धन खर्च ● नर्सरी निर्माण र वृक्षारोपण जस्ता खर्च
२९७११	पूजिगत अनुषन्धान तथा परामर्श		<p>यसमा देहायका खर्चहरु समावेश गरिन्छ ।</p> <ul style="list-style-type: none"> ● संभाव्यता अध्ययन खर्च ● सर्वेक्षण,डिजाईन,ड्रइङ्ग खर्च ● अन्वेषण उत्खनन र अनुषन्धान सम्बन्धि खर्च

बर्जु गाउँपालिका

आ.व.०७४/०७५ मा वडा कार्यालयहरु वाट संचालन हुने

बजेट निती तथा कार्यक्रम

१ नं.वडाकार्यालय रामगञ्जवेलाछिया

सि.नं.	कार्यक्र/योजना	योजना संचालन हुने स्थान	रकम	श्रोत
क.	प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम			
१.	शुक्रवारे चोक पूर्व उत्तर तर्फको गुरुंगटोल जाने टिका प्रसाद को घर देखि उत्तर हुदै नहर सम्मको सडक स्तरोन्नती दुवै तर्फ नाला कटान गरि सडक ग्राभेल गर्ने कार्यक्रम	बर्जु १	२,५००,०००	ने.स.
ख.	समपूरक कोष (म्याचिङ्ग फण्ड)	बर्जु १	६००,०००	ने.स.
ग.	सामाजिक विकास कार्यक्रम			
१	नवदुर्गा मा.वि.को अधुरो भवन निर्माण कार्य	बर्जु १ रा.वे शुक्रवारे	४००,०००	ने.स.
२	नव ज्योती महिला फेडरेशन भवन निर्माण (क्रमागत)	बर्जु १ रा.वे सखुवागाछी	२००,०००	ने.स.
३	सामुदायिक भवन निर्माण	बर्जु १ रा.वे.बुगडहरी	२००,०००	ने.स.
४	वालविकास केन्द्र भवन मर्मत	बर्जु १ रा.वे.	२००,०००	ने.स.

५	विपद व्यवस्थापन कोष	बर्जु १ रा.वे	५००,०००	ने.स.
६	सहकारी मार्फत महिला शसक्तिकरण तथा उद्यमशिल विकास	बर्जु १ रा.वे	४००,०००	ने.स.
७	आदीवासी जनजाती,दलित,पिछडावर्ग,वालवालिका, महिला तथा अपांग लक्षितवर्ग कार्यक्रम	बर्जु १ रा.वे.	४००,०००	ने.स.
८	यूवा स्वरोजकार उद्यमशिलता उन्मुख कार्यक्रम	बर्जु १ रा.वे.	२५०,०००	ने.स.
९.	सास्कृतिक संरक्षण पर्यटकिय विकास(मठ मन्दिर -हनुमान मन्दिर निर्माण १ दिनावद्री मन्दिर ३	बर्जु १ रा.वे	६००,०००	ने.स.
१०.	सुरक्षा व्यवस्थापन	बर्जु १ शुक्रवारे चौकी	५०,०००	ने.स.
११	स्वास्थ्य कार्यक्रम	सितागञ्ज स्वास्थ्य चौकी	१००,०००	ने.स.
घ	आर्थिक विकास कार्यक्रम			
१.	बजार विस्तार विकास तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत	बर्जु १ शुक्रवारे	४००,०००	ने.स.
	सोलार जडान तथा			
ड.	वन तथा वातावरण			
१	वातावरणिय विकास बृक्षारोपण तथा ऐलानी जमिनको व्यवस्था गर्ने साथै सिमांकन गर्ने	बजु १ रा.वे.	१५०,०००	ने.स.

च	खानेपानी तथा सरसफाई			
१	स्वच्छ खानेपानी आपूर्ति व्यवस्था	बर्जु १	१००,०००	ने.स.
२	पूर्ण सरसफाई पोष्ट ओडिएफ शौचालय निर्माण	बर्जु १	५००,०००	ने.स.
३	नदी नियन्त्रण तटबन्ध निर्माण टेंग्रा खोला	बर्जु १	२००,०००	ने.स.
छ	पूर्वाधार विकास कार्यक्रम			
१	केशलिया नहर छेउबाट दक्षिण तर्फ साविक वार्ड नं.८ र २ जोडने सडक	नहर देखि वालविका केन्द्र वार्ड न)१ को	५००,०००	ने.स.
२	साविक रा.वे.३ अमात टोलका २ वटा सडक ग्राभेल	लक्ष्मीनारायण मन्दिर छेउ र ऐलानी वस्ती	४००,०००	ने.स.
३	प्रल्हाद राउतको घरदेखि वसन्त मेहताको घर सम्म सडक ग्राभेल	वत्राही	२००,०००	ने.स.
४	आरामिल पूरानो १ देखि उत्तर जाने बाटो निर्माण दिलिप गुरुङको घर जाने	बर्जु १ वाधछेउ	१५०,०००	ने.स.
५	साविक रा.वे.१ को मुसहरी वस्तीका सवै सडक माटो,गौभेल	बर्जु १	५००,०००	ने.स.
६	शंकर सरको घर देखि जागेश्वरको घर सम्मको बाटो निर्माण	बर्जु १	१५०,०००	ने.स.
७	पर्मानन्द गुरुङको घर देखि पूर्वजाने बाटो निर्माण	बर्जु १	१५०,०००	ने.स.
८	साविक २ पाखडगाछी देखि पश्चिम मुसहरी टोल सम्म जाने सडक निर्माण	बर्जु १	४००,०००	ने.स.
९	पूरानो २ थारुटोल सवारीलालको घरअगाडीको सडक ग्राभेल	बर्जु १	१००,०००	ने.स.
१०	रामरूपको चियापसल देखि कृष्णा मण्डलको घर सम्म सडक ग्राभेल	बर्जु १	१००,०००	ने.स.
११	हाईवे देखि दक्षिण सुमरित कामतको घर जाने बाटो ग्राभेल	बर्जु १	१५०,०००	ने.स.
१२	लक्ष्मी प्रा.वि.देखि उरावटोल जाने बाटो निर्माण ग्राभेल	बर्जु १	१५०,०००	ने.स.
१३	बाटो मर्मत अन्य विकास निर्माण सुधार तथा होपपाइप खरिद तथा विजुली आदी	बर्जु १	१,०००,०००	ने.स.
	कुल जम्मा		११,९००,०००	

बर्जु गाउपालिका
२ नं.वडाकार्यालय रामगञ्जवेलाछिया

सि.नं.	कार्यक्र/योजना	योजना संचालन हुने स्थान	रकम	श्रोत
१	समपूरक कोष	बर्जु २	८००,०००	ने.स.
२	मर्मत संभार कोष	बर्जु २	७००,०००	ने.स.
क.	प्रवर्द्धनात्मक विकास कार्यक्रम			ने.स.
१	सितागञ्ज स्वास्थ्य चौकी देखि दक्षिण तर्फको सडक राय टोल	बर्जु २	२,५००,०००	ने.स.
क.	पूर्वाधार विकास कार्यक्रम			
१.	मुसहरी देखि दक्षिण वेलाछिया चोक सम्म को सडक ग्राभेल तथा नाला निर्माण	बर्जु २	५००,०००	ने.स.
२	रामकुमार शर्माको घर देखि उत्तर तर्फको सडक वमवमको घर सम्म वाटो विस्तार तथा ग्राभेल	बर्जु २	५००,०००	ने.स.
३	नागेश्वर कामतको घर देखि पूर्व तर्फको सडक भिंसी सम्म ग्राभेल मर्मत नाला निकास	बर्जु २	२००,०००	ने.स.
४	रामगञ्ज चोक देखि पश्चिम नहर पारि सम्म सडक ग्राभेल तथा नाला निकास	बर्जु २	१००,०००	ने.स.
५	रामगञ्जको गञ्जी फ्याक्ट्री देखि पश्चिमको सडक माटो तथा ग्राभेल ,होमपाईप तथा सेटिङ समेत	बर्जु २	१५०,०००	ने.स.
६	वडा नं.६ को रामगञ्ज चोक देखि पूर्व दक्षिण हुदै अमडुवा ८ जोडने सडक नया ट्रयाक खोल्ने	बर्जु २	३५०,०००	ने.स.
७	साविक रा.वे.७ को नहर पूर्व मुसहरी वस्तीमा माटो तथा ग्राभेल	बर्जु २	१५०,०००	ने.स.
८	बुढिया चोक देखि पूर्व केशलिया खोला सम्मको कृषि सडक माटो तथा ग्राभेल	बर्जु २	२००,०००	ने.स.
९	नवज्योती विद्यालय छेउको गल्ली सडक निर्माण	बर्जु २	१००,०००	ने.स.
१०	दर्पिनारायणको बगैचा देखि बैजु यादवको घर हुदै गाउको चोक सम्मको सडक माटो तथा ग्राभेल नाला समेत	बर्जु २	६००,०००	ने.स.
११	प्रमोद शाहको घर देखि रमेश साहको घर सम्मको सडक ग्राभेल	बर्जु २	१५०,०००	ने.स.
१२	बर्जु २ का विविध स्थानमा क्लभर्ट जडान	बर्जु २	२५०,०००	ने.स.
१३	बर्जु २ वाट बर्जु ४ जोडने सडकको २ भरी ग्राभेल	बर्जु २	२००,०००	ने.स.
१४	गोला देखि दक्षिण तर्फ सीता पौदारको को घर सम्मको सडक ग्राभेल	बर्जु २	१५०,०००	ने.स.
१५	मधेशी तथा अपांग कार्यक्रम	बर्जु २	२००,०००	ने.स.
ख.	सामाजिक विकास कार्यक्रम			
१	बर्जु २ मा निर्माणाधिन सामुदायिक सत्संग भवन निर्माण	बर्जु २	२००,०००	ने.स.
२	कविर जयन्ती आत्माज्ञान भवन निर्माण	बर्जु २	२००,०००	ने.स.
३	बर्जु २ का मूल चौक ३ विद्यालय,स्वास्थ्य चौकी समेतमा	बर्जु २	५००,०००	ने.स.

	सोलार वत्ति जडान			
४	विपद व्यवस्थापन कोष	बजु २	४००,०००	ने.स.
५	महिला शशक्तिकरण तथा उद्यमशिल विकास कार्यक्रम	बजु २	४००,०००	ने.स.
६	यूवा वालवालिका स्वरोजगार उद्यमशिल उन्मुख कार्यक्रम सहयोग	बजु २	४००,०००	ने.स.
७	स्वास्थ्य कार्यक्रम महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका तथा अन्य सुरक्षा कार्यक्रम प्रहरी चौकी	बजु २	१००,०००	ने.स.
८	रामसिता मा.वि.को गेट तथा कम्पाउण्ड वाल निर्माण	बजु २	१५०,०००	ने.स.
९	श्री नवज्योती मा.वि.को अधुरो भवन निर्माण	बजु २	१५०,०००	ने.स.
१०	श्री सा.रा.नि.मा.वि.को कम्पाउण्ड वाल निर्माण	बजु २	१५०,०००	ने.स.
११	रामजानकी मन्दिर सामुदायिक भवन निर्माण	बजु २	२००,०००	ने.स.
ग.	आर्थिक विकास कार्यक्रम			
१	कृषि बजार विस्तार तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत ऐलानी जग्गा तथा नेपाल सरकारको जग्गा सिमांकन तथा नक्शांकन बजु २ कृषि सडक विस्तार	बजु २	२५०,०००	ने.स.
२	मुसहरीमा नदि नियन्त्रण साविक रा.वे ७	बजु २	१००,०००	ने.स.
घ.	वन तथा वातावरण			
१	वातावरणय विकास अन्तर्गत सार्वजनिक स्थल तथा केन्द्रिय स्तर तथा अन्य सडक किनारमा वृक्षारोपण कार्यक्रम	बजु २	१००,०००	ने.स.
२	वडा कार्यालय भित्र फूलवारी विस्तार तथा अन्य कार्यक्रम	बजु २	२००,०००	ने.स.
ङ	खानेपानी तथा सरसफाई			
१	स्वच्छ खानेपानी आपूर्तिका लागि २० थान ट्यूबेल अति विपन्न परिवारलाई वितरण	बजु २	१००,०००	ने.स.
२	पूर्ण सरसफाई कार्यक्रम अन्तर्गत पोष्ट ओ.डि.एफ. शौचालय निर्माण रिंग वितरण पेन पाईप तथा घरनिर्माण	बजु २	५००,०००	ने.स.
	कुल जम्मा		११,९००,०००	

बर्जु गाउँपालिका.

३ नं. वडा कार्यालय अमडुवा

१. आर्थिक सामाजिक भौतिक पूर्वाधार तर्फ	७०,५०,०००।-
२. म्याचिङ्ग फण्ड(बिभिन्न संघ :	
(संस्था तथा साभोदारी)	१०,००,०००।-
३. प्रवर्द्धनात्मक तर्फ	<u>३९,५०,०००।-</u>
जम्मा	१,१९,००,०००।-

१. आर्थिक सामाजिक भौतिक पूर्वाधारबाट रु.७५,००,०००।

- (क) साविक वड नं. ९ पूर्ण ब. बुढाथोकीको घरदेखि साविक वार्ड नं. २ दमडी चोक जाने बाटोको स्तर उन्नती रु २५,००,०००।-
- (ख) फार्म चोक देखि दुर्गा मन्दिर हुँदै साविक वडनं. ४ बैरिया टोल हुँदै पुरानो खड्डी टोल सम्म जाने बाटो स्तर उन्नती गर्ने .रु २५,००,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (ग) वार्ड नं. ३ भित्रका बिभिन्न बाटो मर्मत संहार रु.१०,००,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (घ) स्वास्थ्य चौकि भवन निर्माण फारम चौक रु ५,००,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (ङ) पशु सेवा केन्द्र भवन निर्माण रु ४,००,०००।-(श्रोत नेपाल सरकार)
- (च) सौर्य बत्ति जडान रु १,५०,०००।- (वडा समितिको कार्यालय) (श्रोत नेपाल सरकार)
२. म्याचिङ्ग रु.१०,००,०००।- बाट -बिभिन्न संघ संस्था तथा दातृ निकायको साभोदारीमा गरिने योजना तथा कार्यक्रमको रु १०,००,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
३. प्रवर्द्धनात्मक तर्फ रु ३९,५०,०००।- बाट (श्रोत नेपाल सरकार)
- (क) कृषि बिकास कार्यक्र रु २,००,०००।- (सहकारी मार्फत कृषकहरुलाई शुलभ मूल्यमा विउ विजन, मल खाद तथा औषधी वितरण रु.१,५०,०००) (श्रोत नेपाल सरकार)

वेमौसमी तरकारी तालिम रु.५०,०००/- (श्रोत नेपाल सरकार)

(ख) दुर्गा मन्दिर देखि ईनार सम्मको बाटोको दुबै तर्फ एक साईड नाला निर्माण कार्य

रु. ५,००,०००/- (श्रोत नेपाल सरकार)

(ग) जनता प्रा.वि. देखि रा. वे. जानो बाटो र कलभर्ट निर्माण ५,००,०००/- (श्रोत नेपाल सरकार)

(घ) मठ मन्दिर, पर्यटन पूजा पाठ आ.स. समेत रु.५,००,०००/- (श्रोत नेपाल सरकार)

(ङ) लक्षित वर्ग र महिला , बालबालिका तर्फ रु १२,००,०००/- (श्रोत नेपाल सरकार)

बजेट बर्गीकरण तथा विश्लेषण १२ लाख

१. महिला तर्फ २ लाख (श्रोत नेपाल सरकार)

-वडावाट ४० जना उत्प्रेरक महिला नेतृ छनौट गरी २ समूहमा २ दिने क्षमता अभिवृद्धि तथा महिला सशक्तिकरण तालिम रु. ५०,०००/-

ख -१० जना महिला एडभान्स तालिम, सिलाई कटाई , व्यूटिशियन, हेण्डीक्राफ्ट , उद्यमी व्यवस्थापन रु. १,५०,०००/-

२. जेष्ठ नागरिक १ लाख (श्रोत नेपाल सरकार)

- स्वास्थ्य परिक्षण तथा पौष्टिक रसायन तर्फ रु. ४०,०००/-

- कम्बल वितरण रु. ६०,०००/-

३. बालबालिका १ लाख (श्रोत नेपाल सरकार)

- बाल क्लब व्यवस्थापन तथा संचालन अभिमुखीकरण रु. २५,०००/-

- अन्तर विद्यालय, बौद्धिक, वक्तृत्व, खेलकुद प्रतियोगिता चित्रकला रु. ७५,०००/-

४. दलित १ लाख ५० हजार (श्रोत नेपाल)

- दलित विपन्न वर्ग पहिचान गरि प्रत्येक घरलाई १ थान भुल ३००x रु५०० = रु १,५०,०००/-

५. (मधेसी) मुस्लिम पिछडा वर्ग १ लाख ५० हजार (श्रोत नेपाल सरकार)

- सम्बन्धित पक्ष संस्थासँग पहिचान गरि प्रस्ताव आधारमा योजना तय गरिने १,५०,०००।-
- (सांस्कृतिक विकास)
- मुस्लिमकालागि जातीय संस्कृति भल्कने
६. आदिवासी जनजाती १ लाख ५० हजार (श्रोत नेपाल सरकार)
- सम्बन्धित पक्ष /संस्था समन्वय गरी कार्यक्रम तय गरिने रु.१,५०,०००।-
- संस्कृति सम्बन्धि विकास
- (थारु, गुरुङ्ग, धानुक, सतार) सांस्कृतिक भल्कने कार्यक्रम ।
७. युवा तथा खेलकुद २ लाख ५० हजार (श्रोत नेपाल सरकार)
- वाचनालय तथा वाईफाई संचार ,पत्रपत्रिका समेत गरि रु.१,५०,०००।-
- खेलकुद स्थल व्यवस्थापन र खेलकुद सामाग्री रु.१,००,०००।-
८. अपाङ्ग, असहाय, असक्त १ लाख
- सहज जीवन निर्वाह सहयोग रु.२५,०००।-
- जीवन उपयोगि अनुकुल, मोबाईल मर्मत , ईलेक्ट्रोनिक्स, हेण्डीक्राफ्ट रु.७५,०००।-
- (च) उत्पादन मुलक कार्यक्रम आवधिक रु.३,००,०००।-
- (मासु उत्पादन, डेरी , बेमौसमी तरकारी आदी)
- (छ) खानेपानी र सफाई रु.१,५०,०००।-
- (ज) विपत व्यवस्थापन रु. १,००,०००।-
- (झ) होम पाईप खरिद रु.२,००,०००।-
- (ञ) ने.रा.शिव मा.वि. अधुरो भवन निर्माण रु.१,००,०००।-
- (ट) नागरिक वडापत्र रु.५०,०००।-
- (ठ) सार्वजनिक सुनवाई रु.५०,०००।-

बर्जु गाउँपालिका

४ नं. वडा कार्यालय अमडुवा

- (१) आर्थिक, सामाजिक एवम भौतिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम तर्फ रु. ६९,००,०००।-
- (२) समपुरक कोष (म्याचिड फण्ड) रु १०,००,०००।-
- (३) प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम तर्फ रु ४०,००,०००/-
- कुल : रु १,१९,००,०००।**
- (१) आर्थिक, सामाजिक एवम भौतिक पूर्वाधार तर्फ रु ६९,००,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (क) साविक अमडुवा ५ परशुराम चौधरीको घर अगाडिको पूर्व पश्चिम बाटोको स्तरोन्नति रु २५,००,००० ।-श्रोत नेपाल सरकार
- (ख) साविक अमडुवा ५ जयनगर टोलदेखि पुल्की चोक हुँदै कवर्का जाने बाटो माटो पुरी ग्राभेल गर्ने रु १०,००,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (ग) साविक अमडुवा ७ थरुहट चोकदेखि दक्षिण खरिटोल जाने बाटो ग्राभेल रु १०,००,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (घ) साविक अमडुवा ६ ईटहरिटोलको मूल र शाखा बाटो ग्राभेल रु ६,००,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (ङ) साविक अमडुवा ६ जनकल्याण मा.वि. देखि पानालाल चौधरीको घर तथा बहरदार टोल हुँदै पश्चिम बुढीखोला जाने बाटो ग्राभेल रु ८,००,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (च) सा. अमडुवा ३ कैलाश थापाको घरदेखि पूर्व होलीटोल जाने बाटोमा माटो पुरी ग्राभेल रु ५,००,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (छ) सा. अमडुवा ८ स्थित शाखा बाटोहरु माटो पुरी ग्राभेल गर्ने ५,००,००० । - (श्रोत नेपाल सरकार)
- (२) समपुरक कोष (म्याचिड फण्ड) रु. १०,००,०००। (श्रोत नेपाल सरकार)

- (विभिन्न संघ संस्था तथा निकायहरूसँग साभेदारीमा काम गर्ने)
- (३) प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्र तर्फ रु.४०,००,०००/- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (क) सा. अमडुवा ५ स्थित मनसरीया कुमारीको घर अगाडिको चौकमा चौतारो निर्माण रु ७५,०००१- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (ख) बर्जु गाउँपालिका वडा नं. ४ स्थित विभिन्न मठ ,मन्दिर, मस्जिद मदर्शाहरुको व्यवस्थापन रु ४,००,०००१-(श्रोत नेपाल सरकार)
- (ग) अमडुवा ५ स्थित धमना खोलादेखि मिया टोल जाने बाटो माटो पुरी ग्राभेल गर्ने रु ४,००,०००१ -(श्रोत नेपाल सरकार)
- (घ) थरुहट चौक (सा. अमडुवा ७) चौतारो व्यवस्थापन रु ७५,०००१-(श्रोत नेपाल सरकार)
- (ङ) सा. अमडुवा ७ हरबनी नयाँ टोलको उत्तर दक्षिण बाटो ग्राभेल रु १,००,०००१- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (च) जन कल्याण मा.बि.अधुरो भवन निर्माण रु ३,००,०००१-(श्रोत नेपाल सरकार)
- (छ) सा. अमडुवा ६ कामात टोल अरविन्दको घरदेखि पूर्व जाने बाटो ग्राभेल रु १,००,०००१- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (ज) गौतम बुद्ध प्रा.बि. मर्मत सम्हार रु १,००,०००१- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (झ) साविक अमडुवा ३ हसनपुर लक्ष्मण चौधरीको घरदेखि दक्षिण सुकुम्बासी टोल जाने बाटो माटो पुरी ग्राभेल रु १,५०,०००१- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (ञ) साविक अमडुवा ५ लालबहादुर गुरुङ्ग घर अगाडिको उत्तर दक्षिण बाटो माटो पुरी ग्राभेल गर्ने रु १,००,०००१- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (ट) साविक अमडुवा ५ लोरी चौधरीको घर देखि उत्तर जाने बाटो ग्राभेल । १,००,०००/- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (ठ) साविक अमडुवा ५ प्रदिप गुरुङ्गको घर देखि दक्षिण महेन्द्र गुरुङ्गको घर सम्म जाने बाटो ग्राभेल रु ५०,०००१-(श्रोत नेपाल सरकार)

- (३) लक्षित बर्ग तर्फ :-
- (१) सबै जातजातिका विपन्न बर्गका बालबालिकाहरुको लागि विद्यालय भर्ना अभियानलाई सहयोग पुर्याउन वडा भित्रका सबै प्रा.वि.का ५-५ जना छात्रछात्रालाई पोशाक तथा व्याग र स्टेशनरी वितरण रु ५०,०००।-(श्रोत नेपाल सरकार)
- (२) जेष्ठ नागरिकहरुलाई कम्बल वितरण रु ५०,०००।-(श्रोत नेपाल सरकार)
- (३) बढी ७ जना अपाङ्गहरुलाई फोटो फ्रेमिङ तालिम रु ५०,००० ।(श्रोत नेपाल सरकार)
- (४) दलित विपन्न परिवारलाई भुल वितरण रु १,००,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (५) आदिवासी, जनजाति सशक्तिकरण अभियान रु ५०,०००।-(श्रोत नेपाल सरकार)
- (६) मधेसी, मुस्लिम तथा पिछडा बर्ग सचेतना कार्यक्रम ५०,०००।-(श्रोत नेपाल सरकार)
- (७) युवा, स्वरोजगार कार्यक्रम (मोटरसाईकल, मोवाईल टि.भि.रिपेयरिङ्ग तालिम) ४,००,०००।-(श्रोत नेपाल सरकार)
- (८) खेलकुद विकास रु १,००,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (९) विपन्न बर्गका महिलाहरुको लागि सिलाई कटाई तालिम रु २,००,०००।-(श्रोत नेपाल सरकार)
- (१०) वास्तविक सुकुम्बासी पहिचान अभियान ५०,०००।-(श्रोत नेपाल सरकार)
- (११) सूचना तथा प्रविधि तर्फ वडा समितिमा नेट जडान ५०,०००।-(श्रोत नेपाल सरकार)
- (१२) वडा कार्यालय व्यवस्थापन ७५,०००।-(श्रोत नेपाल सरकार)
- (१३) सौर्य बत्ती जडान (वडा समितिको कार्यालयमा) रु.१,२५,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (ण) खाने पानी तथा सरसफाई रु १,५०,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (त) विपद व्यवस्थापन रु १,५०,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (थ) नागरिक वडापत्र तथा सार्वजनिक सुनुवाई रु १,२५,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (द) सी.एम.सी.(CMC) भवन मर्मत रु १,००,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)
- (ध) होम्स पाईप खरीद रु १,७५,०००।- (श्रोत नेपाल सरकार)

बर्जु गाउँपालिका

५ नं. वडा कार्यालय अमाहिवेल्हा

सि.नं.	कार्यक्रम/योजना	योजना संचालनहुने स्थान	रकम	श्रोत
क.	लक्षित वर्ग कार्यक्रम(महिला ,वालवालिका,आदिवासी जनजाती,मधेशी मुस्लिम,पिछडावर्ग,अपांग तथा जेष्ठनागरिक रु.१८९४०४२ (१५.९१%)			ने.स.
१	नया उद्यमी श्रृजना र विकास (३० जना) आदिवासी जनजाती,मधेशीमुस्लिम पिछडावर्ग महिलाहरूको समानुपातिक संलग्नता रहने छ	बर्जु ५	७७०,४७२	ने.स.
२	महिलाहरूको प्रजनन स्वास्थ्य जाच शिविर	बर्जु ५	६४,५२३	ने.स.
३	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका प्रोत्साहन	बर्जु ५	९०,०००	ने.स.
४	महिला दिवस (मार्च ८) कार्यक्रम	बर्जु ५	१५,०००	ने.स.
५	महिला प्रजनन स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम	बर्जु ५	८०,७१३	ने.स.
६	लैंगिक हिंसा सम्बन्धि सचेतना कार्यक्रम	बर्जु ५	२८,८११	ने.स.
७	वाल दिवस कार्यक्रम	बर्जु ५	२५,०००	ने.स.
८	वाल स्वास्थ्य शिविर संचालन	बर्जु ५	३४,५२३	ने.स.
९	वालविकास केन्द्रको भवन मर्मत	बर्जु ५	१००,०००	ने.स.
१०	वालक्लव र वालवालिका समुहहरूको संस्थागत विकास कार्यक्रम	बर्जु ५	५०,०००	ने.स.
११	वालविवाह तथा वाल वालश्रम विरुद्धको सचेतना कार्यक्रम	बर्जु ५	४०,०००	ने.स.
१२	वालक्लवहरूलाई खेलकुद सामाग्री वितरण	बर्जु ५	७५,०००	ने.स.
१३	आवासीय जनाजातीहरूको सचेतना कार्यक्रम	बर्जु ५	२५०००	ने.स.
१४	दलित छुवाछुत तथा भेदभाव विरुद्धको कार्यक्रम	बर्जु ५	२००००	ने.स.
१५	मधेशी मुस्लिम पिछडावर्गको सचेतना कार्यक्रम	बर्जु ५	२००००	ने.स.
१६	अपांगहरूको सचेतना कार्यक्रम	बर्जु ५	२००००	ने.स.
१७	अपांगहरूको सहायक सामाग्री खरिद	बर्जु ५	१५००००	ने.स.
१८	जेष्ठनागरिक सम्मान कार्यक्रम	बर्जु ५	७५०००	ने.स.
१९	जेष्ठनागरिक सचेतना कार्यक्रम	बर्जु ५	३५०००	ने.स.
२०	जेष्ठ नागरिक आखाशिविर संचालन कार्यक्रम	बर्जु ५	१०००००	ने.स.
२१	खेलकुद विकास कार्यक्रम	बर्जु ५	७५०००	ने.स.
ख.	कृषि तथा पशु विकास कार्यक्रम रु.९,४५,००० (७.९४%)			
१	पि.पि.आर खोप संचालन	बर्जु ५	५००००	ने.स.
२	माछापालन सम्बन्धि तालिम	बर्जु ५	५००००	ने.स.
३	१६ हप्ते कृषि पाठशाला	बर्जु ५	१२५०००	ने.स.
४	वेमौसमि तरकारी खेती सम्बन्धि तालिम	बर्जु ५	२५०००	ने.स.
५	सिचाइको लागी कुलो सफाई	बर्जु ५	९५०००	ने.स.
६	मगरदह सबडो दिग्ही पोखरी गुरुयोजना निर्माण तथा मर्मत	बर्जु ५	४५००००	ने.स.
७	बजार व्यवस्थापन	बर्जु ५	१५००००	ने.स.

ग.	सडक/पूल/क्लर्भट तथा होमपाईप रु.५१,७०,९५८ (४३.४५%)			
१	देवानगञ्ज विराटनगर सडक देखि दक्षिण कटुवालटोल जाने वाटोको नक्शांकन साविक पैनीको वाटो	बर्जु ५	५००००	ने.स.
२	ठाकुरको घरदेखि मुगालालको घर सम्म वाटो ग्राभल मर्मत	बर्जु ५	५००००	ने.स.
३	ढावीखोला उत्तर जाने कृषि सडक निर्माण माटोका काम क्रमागत	बर्जु ५	२०००००	ने.स.
४	मुलसडक ढावीखोला देखि दक्षिण रामसेवक घरजाने वाटो मर्मत	बर्जु ५	१०००००	ने.स.
५	भल्लुको घरदेखि कपिलदेवको घरसम्म ग्राभल मर्मत ५०० मि	बर्जु ५	७५०००	ने.स.
६	गजेन्द्रको घरदेखि पूर्व दयालाल र संतोषको घरजाने वाटो ग्राभल मर्मत २०० मि.			ने.स.
७	ने.रा.मा.वि.उत्तर वडा नं.२ र ३ को पूर्व ढावीखोला दक्षिणमा क्लर्भट निर्माण र वाटो निर्माणको काम	बर्जु ५	२०००००	ने.स.
८	किशनको घर पश्चिम नया मेहता यादव टोल सम्मको वाटो मर्मत (साविक ४ नं.वार्ड)	बर्जु ५	१०००००	ने.स.
९	ह्युमपाईप खरिद	बर्जु ५	३०००००	ने.स.
१०	उपेन्द्र यादवको घरदेखि बनवारीको घर सम्मको सडक मर्मत ३०० मि.	बर्जु ५	१०००००	ने.स.
११	दावुदको घरदेखि नहर सम्मको वाटो ग्राभल	बर्जु ५	५००००	ने.स.
१२	लवटोली जाने वाटो ग्राभल (जनिफको घर देखि गोल्छाकामत सम्म मर्मत रु.७००००)	बर्जु ५	२०००००	ने.स.
१३	गुरुगटोल जाने वाटोमा ग्लर्भट निर्माण र मण्डल टोलको			ने.स.
१४	वाटो ग्राभल (क्लर्भटको लागि रु.७५०००)	बर्जु ५	३२५०००	
१५	पंडित टोलको मुलसडक स्तरोन्नती	बर्जु ५	५५००००	ने.स.
१६	लखनको घरजाने वाटो ग्राभल मर्मत	बर्जु ५	२००००	ने.स.
१७	खानेपानीको आर्सेनिक जाच	बर्जु ५	६००००	ने.स.
१८	सितागञ्ज नहर देखि उत्तर मुसलमानटोलको मूल सडक स्तरोन्नती क्रमागत	बर्जु ५	१००००००	ने.स.
१९	राधाकृष्ण मन्दिर देखि पूर्व गजनाको घर सम्म र उत्तर राजेन्द्र यादवको घरसम्म वाटो ग्राभल क्रमागत	बर्जु ५	१७५०००	ने.स.
२०	कुलानन्दको घरदेखि उत्तर पश्चिम रामदेवको जानेवाटो ग्राभल मर्मत	बर्जु ५	७५०००	ने.स.
२१	शिवमन्दिर देखि सडो खोला हुदै वाईपास सम्मको वाटोमा माटोको काम ग्राभल तथा क्लर्भट निर्माण	बर्जु ५	५०००००	ने.स.
२२	सितारामको घर देखि पूर्व कादिरको घरसम्म ग्राभल ४०० मि.	बर्जु ५	३०००००	ने.स.
२३	शिवचरणको घरदेखि सित्तलचौधरीको घर सम्म ग्राभल ३०० मि.	बर्जु ५	१०००००	ने.स.
२४	रामजी मेहताको घर देखि सडो सम्म ग्राभल ३०० मि.	बर्जु ५	१०००००	ने.स.
२५	मुल सडक छेउ ढावीखोलामा क्लर्भट निर्माण	बर्जु ५	२०००००	ने.स.
२६	मुलसडक विरन्चीको घर देखि दक्षिण तारगाछी सम्म सडक मर्मत	बर्जु ५	१२५०००	ने.स.

२७	सलमको घर देखि कलामको घर सम्म ग्राभेल	बजु ५	६५९५८	ने.स.
२८	हरिजन टोल जाने वाटो मर्मत	बजु ५	५००००	ने.स.
२९	मगराको घरदेखि महेशको घर सम्म वाटो मर्मत	बजु ५	५००००	ने.स.
३०	साविक वडा नं.३ को वाटो मर्मत	बजु ५	१५००००	ने.स.
घ	भवन निर्माण/मर्मत संभार रु.२०,००००० (१६.८०%)			
१	सटरकोठा निर्माण	बजु ५	२००००००	ने.स.
ङ	धर्म संस्कृती जगेर्णा संरक्षण तथा संवर्द्धन रु.४,८०,००० (४.०३%)			
१	शिवमनिदरको रंगरोगन साविक अ.वे.२	बजु ५	५००००	ने.स.
२	ग्रामनाथ थान घेरावेरा	बजु ५	२५००००	ने.स.
३	सवैजाती जातिहरूको धर्म संस्कृति जगेर्णा कार्यक्रम	बजु ५	७५०००	ने.स.
४	विच्छुधामी थान मर्मत	बजु ५	६५०००	ने.स.
५	गुरुंगटोलको हनुमान मन्दिर मर्मत	बजु ५	२००००	ने.स.
६	ढोवावारी थान मर्मत	बजु ५	२००००	ने.स.
च	शिक्षा तर्फ रु.८,७०,०००(७.३१%)			
१	विद्यालय पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	बजु ५	५५००००	ने.स.
२	फारम प्रा.वि.फर्निचर निर्माण	बजु ५	७०,०००	ने.स.
३	मिल्लत पब्लिक स्कूल फर्निचर निर्माण	बजु ५	१००,०००	ने.स.
छ	स्वास्थ्य तथा सरसफाई तर्फ रु.२,४०,००० (२.०१%)			
१	वडा पूर्ण खोप घोषणा कार्यक्रम	बजु ५	४०,०००	ने.स.
२	स्वास्थ्य चौकीको कप्पाउण्डमा माटोपुर्ने र भवन रंगरोगन तथा वायरिंग	बजु ५	१५०,०००	ने.स.
३	सरसफाई कार्यक्रम संचालन	बजु ५	५०,०००	ने.स.
ज	विपद व्यवस्थापन (१.२६%)	बजु ५	१५०,०००	ने.स.
झ.	समपूरक कोष (१.२६%)	बजु ५	१५०,०००	ने.स.
	कुल जम्मा		११,९००,०००	

बर्जु गाउँपालिका

६ नं. वडाकार्यालय चिमडी

१. लक्षित समुह तर्फका कार्यक्रमहरु :-

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	बिनियोजित रकम	श्रोत.
१.	महिलाहरुको शैक्षिक, आर्थिक, सामाजिक विकास लगायत स्वरोजगार मुलक शिप बिकाश कार्यक्रम वर्जु ६	२,००,०००।००	ने.स.
२.	जनचेतना मुलक कार्यक्रम तथा संस्थागत बिकाश कार्यक्रम (बिपन्न बालबालिका) वर्जु ६	५०,०००।००	ने.स.
३.	दलित, गरीब, पिछडिएका घर परिवारहरुका लागी स्वच्छ पानी पिउनका लागी सामुहिक टयूवेल खरिद गरी जडान गर्ने कार्य वर्जु ६	२,५०,०००।००	ने.स.
४.	जनचेतना मुलक कार्यक्रम तथा संस्थागत बिकाश कार्यक्रम (पिछडा वर्ग) वर्जु ६	५०,०००।००	ने.स.
५.	युवा शक्तिहरुलाई विदेश जान बाट न्यूनिकरण गर्नका लागी युवा स्वरोजगार सम्बन्धिका तालिमहरु संचालन गर्ने वर्जु ६	२,५०,०००।००	ने.स.
६.	जनचेतना मुलक कार्यक्रम तथा संस्थागत बिकाश कार्यक्रम (दलित) वर्जु ६	५०,०००।००	ने.स.
७.	जेष्ठ नागरिक तथा फरक क्षमता भएका व्यक्तीहरुको सम्मान कार्यक्रम वर्जु ६	१,००,०००।००	ने.स.
८.	जनचेतना मुलक कार्यक्रम तथा संस्थागत बिकाश कार्यक्रम (बिपन्न महिला) वर्जु ६	५०,०००।००	ने.स.
९.	बाल शिक्षा सुलभ, प्रभावकारी र गुणस्तरिय बनाउनका लागी बालबिकास केन्द्रहरुको भौतिक बिकास वर्जु ६	१,५०,०००।००	ने.स.
१०.	जनचेतना मुलक कार्यक्रम तथा संस्थागत बिकाश कार्यक्रम (आदिवासी जनजाती) वर्जु ६	५०,०००।००	ने.स.
११.	शारीरिक मानशिक बिकासका लागी खेलकुद बिकास कार्यक्रम वर्जु ६	१,५०,०००।००	ने.स.
१२.	जनचेतना मुलक कार्यक्रम तथा संस्थागत बिकाश कार्यक्रम (अपाग) वर्जु ६	५०,०००।००	ने.स.
१३.	धार्मिक पुरात्त्वहरुको सरक्षण तथा बिस्तारका लागी मदर्शा निर्माण वर्जु ६	१,००,०००।००	ने.स.
१४.	सामुहिक सामुदाय भवन फिनिशिंग र पेन्टिङ गर्ने कार्य वर्जु ६ (भयाल ढोका)	२,५०,०००।००	ने.स.
	जम्मा	१७,५०,०००।००	ने.स.

२.आर्थिक तथा भौतिक बिकास तर्फका कार्यक्रमहरु :-

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	बिनियोजित रकम	श्रोत
१.	मुल सडक पेट्रोल पम्प देखि उत्तर पुर्ण देवि प्रा.वि.,केदार चौधरीको घर,जोगा चौधरीको घर हुदै वडा कार्यालय सम्मको बाटो ग्राभेल वर्जु ६	१०,००,०००।००	ने.स.
२.	मोची टोल देखि पाल टोल हुदै मुल नहर र पुर्ण देवी प्रा.वि.सम्मको बाटोमा माटो पुरी ग्राभेल वर्जु ६	८,००,०००।००	ने.स.
३.	गढी गा.पा.को सिमाना देखि रवि हटिया,रेशम लाल घर,गणेशको घर,सरदार टोल हुदै खेलमैदान सम्मको बाटोमा माटो पुरी ग्राभेल वर्जु ६	४,००,०००।००	ने.स.
४.	गुणस्तरिय शिक्षाको बिकासका लागी माध्यमिक विधालय चिमडीको भौतिक बिकास तथा कम्पाउण्ड वाल निर्माण वर्जु ६	४,५०,०००।००	ने.स.
५.	स्वास्थ्य चौकीमा २४ घण्टा आकस्मिक सेवा,ओ.पी.डी.सेवा,औषधी,ल्याब,बर्थिङ्ग सेन्टर प्रभावकारी तथा गुणस्तरिय स्वास्थ्य कार्यक्रम संचालनका लागी आवश्यक उपकरणको व्यवस्था वर्जु ६	४,५०,०००।००	ने.स.
६.	वडा कार्यालयको कम्पाउण्ड वाल घेराबेरा,सोलार बत्ती जडान र सौचालय निर्माण वर्जु ६	७,००,०००।००	ने.स.
७.	साप्ताहिक कृषि हटिया बजार व्यवस्थापन,सरसफाई,मुख्य चिमडी बजारमा नाला निर्माण र सोलार बत्ती जडान वर्जु ६	१२,००,०००।००	ने.स.
८.	बर्षाको पानीले सडक तथा घर डुवान हुन बाट बचाउनका लागी विभिन्न साईजका होमपाईप खरिद जडान गर्ने कार्य वर्जु ६	५,००,०००।००	ने.स.
९.	मठ मन्दिर रंग रोगन तथा व्यवस्थापन खर्च	२,००,०००।००	ने.स.
१०.	समपुरक कोष	८,००,०००।००	ने.स.
	जम्मा	६५,००,०००।००	ने.स.

३.प्रवद्वानात्मक लगानीका क्षेत्रतर्फका कार्यक्रमहरु :-

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	बिनियोजित रकम	कै.
१.	हरिकृष्ण घर देखि वर्जु ताल जाने बाटो ग्राभेल वर्जु ६	२,००,०००।००	ने.स.
२.	वर्जु ताल जाने बाटोमा ई.प्र.का.अगाडी प्रवेश द्वार वर्जु ६	२,००,०००।००	ने.स.
३.	वडा संचालनका लागी मेसिन औजार खरिदका लागी वर्जु ६	२,००,०००।००	ने.स.
४.	दैता पोखरी देखि गढी गा.पा.सिमाना सम्मको बाटो ग्राभेल वर्जु ६	४,००,०००।००	ने.स.
५.	ई.प्र.का.मा कम्पाउण्ड वाल र गाडी व्यवस्थापन कार्यक्रम वर्जु ६	२,५०,०००।००	ने.स.

६.	वागेश्वरी मन्दिरमा भवन निर्माण वर्जु ६	१,२५,०००।००	ने.स.
७.	गुणस्तरिय शिक्षा कार्यक्रम तथा मजदुर प्रा.वि.मा कम्पाउण्ड वाल	२,५०,०००।००	ने.स.
८.	गुणस्तरिय शिक्षा कार्यक्रम तथा पुर्ण देवि प्रा.वि.भवन निर्माण वर्जु ६	२,००,०००।००	ने.स.
९.	रा.नि.मा.वि.मा फर्निचर तथा गुणस्तरीय शिक्षा कार्यक्रम वर्जु ६	१,००,०००।००	ने.स.
१०.	चिमडी प्रा.वि.मा फर्निचर तथा गुणस्तरीय शिक्षा कार्यक्रम वर्जु ६	१,००,०००।००	ने.स.
११.	कालीस्थानमा धर्मशाला निर्माण वर्जु ६	२,५०,०००।००	ने.स.
१२.	मुल सडक देखि बिताई घर जाने बाटो माटो पुरी ग्राभेल वर्जु ६	३,००,०००।००	ने.स.
१३.	भवि लाल घर देखि गोपाल घर र मुल सडक देखि जोगा घर सम्मको बाटो ग्राभेल मर्मत वर्जु ६	२,००,०००।००	ने.स.
१४.	बाटोको दुवै छेउमा र ऐलानी जग्गामा वृक्षारोपन वर्जु ६	२,००,०००।००	ने.स.
१५.	कृषि तालिम औजार,उन्नत विरु बिजन अनुदान तथा पानी निकाशा नाला निर्माण कार्यक्रम	२,५०,०००।००	ने.स.
१६.	भुनेश्वरी दोकान देखि संभाको घर सम्मको बाटो ग्राभेल वर्जु ६	२,००,०००।००	ने.स.
१७.	मुल सडक देखि चन्द्रकान्त घर जाने बाटो ग्राभेल वर्जु ६	१,२५,०००।००	ने.स.
१८.	बाटो तथा सार्वजनिक,ऐलानी पर्ती जग्गा छुट्याउने कार्य वर्जु ६	१,००,०००।००	ने.स.
	जम्मा	३६,५०,०००।००	
	१+२+३ को कुल जम्मा	१,१९,००००।००	

बर्जु गाउँपालिका

गाउँपालिका स्तरबाट संचालन हुन नसक्ने केन्द्रमा माग गरिएका योजना/कार्यक्रमहरू

सि.नं.	कार्यक्रम/ आयोजना	संचालन हुने स्थान	अनुमानित बजेट
१.	शुक्रवारे पश्चिम भोडाखोलामा बाँधमा पक्कीपूल निर्माण	बर्जु १	२ करोड
२.	सरदार टोल भोडा खोलामा पक्की पूल निर्माण	बर्जु १	२ करोड
३.	बर्जु गाउँपालिका वार्ड नं.५ अमाहिवेल्हाको सीतागञ्ज वाट बर्जु २ को टेंगाखोला कृषि सडकमा पूल निर्माण तथा सोही सडकको केशलिया खोलामा पूल निर्माण	बर्जु २	५ करोड
४	टेंगा खोला साविक अमडुवा ८ र ३ नं.वडा जोड्ने स्थानमा पक्की पूल निर्माण	बर्जु ४	२ करोड
५	वडा नं. १ वडा कार्यालयको भवन निर्माण	बर्जु १	५ करोड
६	स्वास्थ्य चौकी तथा सोको भवन निर्माण	बर्जु १	२ करोड
७	कृषि कार्यालयको भवन व्यवस्थापन	बर्जु १	२ करोड
८	वडा नं.३ वडा कार्यालयको भवन निर्माण	बर्जु ३	५ करोड
९	वडा नं.३ मा स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माण	बर्जु ३	२ करोड
१०	वडा नं.३ मा पशु सेवा केन्द्र भवन निर्माण	बर्जु ३	२ करोड
११	अमडुवा प्रहरी चौकी भवन निर्माण	बर्जु ३	२ करोड
१२	वडा नं.४ को वडाकार्यालयको भवन निर्माण	बर्जु ४	५ करोड
१३	बर्जु ५ मा १५ शैयाको अस्पताल निर्माण	बर्जु ५	५ करोड
१४	ईलाका प्रहरी कार्यालय सितागंजको भवन निर्माण	बर्जु ५	२ करोड
१५	बर्जु ६ मा पशु सेवाकेन्द्रको भवन निर्माण	बर्जु ६	२ करोड
१६	बुगडहरी वाट दक्षिण तर्फको गाउँपालिका स्तरिय सडक कालो पत्रे ।	बर्जु १	२० करोड
१७	अमडुवा साहेवगंज जाने वाटो देखि उत्तर गाउँपालिका भवन छेउ हुदै चिमडी बजार छिटाहा सिमाना सम्मको सडकको नाला सहितको कालो पत्रे	बर्जु ५	२० करोड
१८	बर्जु गाउँपालिका अनतर्गत गाउँपालिका स्तरिय खेल मैदान तथा रंगशाला निर्माण व्यवस्था	बर्जु गा.पा.	१० करोड
१९	सुरक्षित एकिकृत आवास निर्माण	बर्जु गा.पा.	५० करोड
२०	धमना खोला,टेंगाखोला,मुतुवा खोला,बुढी खोला र केशलिया खोलामा नदि नियन्त्रणका लागी तटबन्ध निर्माण	बर्जु गा.पा.	२० करोड
२१	बर्जु ताल,सब्डो मगरदह, तथा दिग्ही पोखरीको पर्यटन प्रवर्द्धनका लागी विकास र विस्तार	बर्जु गा.पा.	२५ करोड
२२	बर्जु ५ स्वास्थ्य चौकीमा एम्बुलेन्सको व्यवस्था	बर्जु ५	५० लाख

बर्जु गाउँपालिका को नीतिगत निर्णयहरु

निर्णय नं.:१

बर्जु गाउँपालिकाको कार्यालयको प्रथम गाउँसभा वाट पारित कर,दस्तुर र शुल्कहरु लगायत मिति २०७४/०५/०१ गते देखि लागु हुने छ। यस भन्दा अगाडी श्रावण महिनामा उठाएको कर,दस्तुर,शुल्कहरु यसै बमोजिम भएको मानिने छ।

निर्णय नं.:२

बर्जु गाउँपालिकाको कार्यालयको संगठनात्मक संरचना र कर्मचारी दरवन्दी नेपाल सरकारवाट जारी भए अनुरूप हुने छ। तर गाउँपालिका लाई आवश्यक परेको खण्डमा निर्णय गरि लागु गरिने छ।

निर्णय नं. ३

बर्जु गाउँपालिकाको कार्यालयमा देहाय बमोजिमको शाखाहरु रहने छ। आवश्यक परेको खण्डमा उप-शाखाहरु समेत खोलिने छ।

- प्रशासन शाखा
- आर्थिक प्रशासन शाखा
- राजश्व शाखा
- जिन्सी शाखा
- पूर्वाधार विकास शाखा
- आर्थिक विकास शाखा
- सामाजिक विकास शाखा
- वन,वातावरण,फोहोरमैला तथा विपद व्यवस्थापन शाखा
- भूमि व्यवस्थापन तथा भवन नियमन शाखा
- न्याय,कानुन तथा मानवअधिकार प्रवर्द्धन शाखा
- योजना ,अनुगमन तथा तथ्याङ्क शाखा
- आन्तरिक लेखा परिक्षण शाखा

निर्णय नं. ४

बर्जु गाउँपालिका लाई आवश्यक पर्ने नियम,उपनियम,कार्यविधि,निर्देशिका,उप-नियम,विनियम लगायत निर्माण गरि कार्यपालिका वाट पारित गराई लागु गरिने छ।

निर्णय नं.५

बर्जु गाउँपालिकाको कार्यालयलाई नेपाल सरकार,प्रदेश सरकार,विभिन्न मंत्रालय ,विभाग,कार्यालय,विषयगत कार्यालय,राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय संघ संस्था,अर्ध सरकारी संस्था लगायत

वाट यस गाउँपालिका अन्तर्गत प्राप्त हुने बजेट, अख्तियारी र कार्यक्रम सोही बमोजिम संचालन गरिने छ ।

निर्णय नं.६

बर्जु गाउँपालिकामा रहनु हुने अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, वडाध्यक्ष र अन्य पदाधिकारीहरूको पारिश्रमिक, सेवा सुविधा नेपाल सरकारले निर्धारण गरे बमोजिम हुने छ ।

निर्णय नं.७

यस बर्जु गाउँपालिका अन्तर्गत रहनुहुने अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, वडाध्यक्ष र अन्य पदाधिकारीहरूलाई, देहाय बमोजिमको संचार खर्च मासिक रूपमा उपलब्ध गराईने छ ।

क्र.स.	पदाधिकारीहरूको पद	मासिक	प्रदान गर्ने निकाय
१.	गाउँपालिकाको अध्यक्ष	रु. ४०००१-	गाउँपालिका कार्यालय
२.	गाउँपालिकाको उपाध्यक्ष	रु. ३०००१-	गाउँपालिका कार्यालय
३.	वडा अध्यक्ष	रु. २०००१-	वडा कार्यालय
४.	वडासदस्य र निर्वाचित सदस्य	रु. ५००१-	वडा कार्यालय

निर्णय नं.८

गाउँपालिका अन्तर्गत रहनुहुने कार्यकारी अधिकृत, वडासचिव, शाखा प्रमुख र कार्यकारी अधिकृतले जिम्मेवारी दिएको आधारमा उपशाखा प्रमुखलाई देहाय बमोजिम संचार खर्च मासिक रूपमा उपलब्ध गराईने छ ।

क्र.स.	कर्मचारीको पद	मासिक	प्रदान गर्ने निकाय
१.	कार्यकारी अधिकृत	रु. ४०००१-	गाउँपालिका कार्यालय
२.	शाखा प्रमुख	रु. १५००१-	गाउँपालिका कार्यालय
३.	वडा सचिव	रु. १५००१-	वडा कार्यालय
४.	उप-शाखा प्रमुख	रु. ५००१-	गाउँपालिका कार्यालय

निर्णय नं.९

बर्जु गाउँपालिका कार्यालयले देहाय बमोजिमको बैठक भत्ता पदाधिकारी एवं कर्मचारीहरूलाई उपलब्ध गराईने छ । तर एकै प्रकृतिको निर्णय गर्नको लागि जति पटक बैठक वसेपनि एक पल्ट मात्र गणना गरिने छ । त्यस्तै वडा कार्यालयमा हुने बैठक को बैठक भत्ता सम्बन्धित वडाकार्यालयले र गाउँपालिकाले बोलाएको वा आयोजना गरेको बैठकको गाउँपालिकाले बैठक भत्ता प्रति पटक रु. १०००१- (अक्षरेपी एक हजार मात्र) कर कटाई सम्बन्धित व्यक्तिलाई भुक्तानी दिनेछ ।

निर्णय नं.१०

बर्जु गाउँपालिका र अन्तर्गतका वडा कार्यालयहरूको भौतिक पूर्वाधार विकास र घर नक्शा र अन्य प्राविधिक कार्य गर्नको लागि हाल सम्म ईन्जिनियर नखटिएको हुदा सिभिल ईन्जिनियर एक (१) सेवा करारमा प्रतिस्पर्धा गराई लिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.११

गाउँपालिकामा अध्यक्षको संयोजकत्वमा विपद व्यवस्थापन समिति र वडास्तरमा वडा अध्यक्षको अध्यक्षतामा वडा स्तरिय विपद व्यवस्थापन समिति रहने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१२

गाउँपालिकामा न्यायिक समितिमा आवश्यक परेको खण्डमा एकजना अभिवक्त/अधिवक्ता सेवा करारमा लिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१३

गाउँपालिकाको कार्यालयको भवन निर्माण गर्नको लागि प्रमुखको संयोजकत्वमा उपाध्यक्ष र वडा अध्यक्षहरु सदस्य रहने गरी आवश्यक पर्ने थप जग्गा वडा नं.५ को मिलनचौक देखि ५०० मि.वरिपरी खोजी गरी ३ महिना भित्र उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो । साथै वडाकार्यालय १ र ४ को लागि आवश्यक पर्ने जग्गा खोजी गरी उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१४

विभिन्न निकायवाट उपलब्ध हुने स्रोत साधनहरु प्राथमिकता र आवश्यकताको आधारमा अधिकतम उपयोग गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१५

गाउँपालिकाको सम्पूर्ण योजना,कार्यक्रम र परियोजनाहरुको अनुगमन तथा मूल्यांकन गर्नको लागि प्रमुखको संयोजकत्वमा एक समिति रहने निर्णय गरियो । वडास्तरमा वडा अध्यक्षको अध्यक्षतामा एक अनुगमन तथा मूल्यांकन समिति गठन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१६

यस बर्जु गाउँपालिका र अन्तर्गतका वडाहरुवाट आ.व.०७३/०७४ मा सम्पन्न गरिएका योजनाहरुको फरफराक गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१७

गाउँपालिका र अन्तर्गतका वडा कार्यालयहरुमा नेट वर्किङ्ग गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१८

बर्जु गाउँपालिकाको प्रथम गाउँसभा वाट पारित एवं स्वीकृत योजना,नीति,बजेट तथा कार्यक्रमहरु विषयगत कार्यालयहरुको कतिपय कार्यक्रम समावेश नभएको हुनाले कार्यपालिका बैठक वाट कार्यक्रम स्वीकृत गरी बर्जु गाउँपालिकाको कार्यालय र अन्तर्गतका वडा कार्यालयहरुको बजेट र कार्यक्रममा मिल्ने सम्म समावेश गर्ने र समावेश हुन नसकेको बजेट तथा कार्यक्रमहरुलाई विषयगत कार्यालयहरुको संयोजक/प्रमुख सँग समन्वय गरी वडाकार्यालय र गाउँपालिका कार्यालयको समपूरक कोषवाट उक्त कार्यक्रमहरुमा बजेट विनियोजन गरी सम्वन्धित वडाहरुमा कार्यक्रम संचालन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१९

बर्जु गाउँपालिका अन्तर्गत रहेका वडाहरू मध्ये वडा नं.१ र ३ मा वडा स्वास्थ्य चौकी संचालन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.२०

स्वास्थ्य,शिक्षा,कृषि,पर्यटन, सिचाई,पूर्वाधार विकास,क्षेत्रको विकास र विस्तार लगायत सिमान्तकृत वर्गको उत्थान र विकासको लागी विशेष पहल गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.२१

यस बर्जु गाउँपालिकाको प्रथम गाउँ सभाबाट स्वीकृत बजेट तथा कार्यक्रमहरू कार्यपालिका बैठक वाट आवश्यकता र औचित्यका आधारमा संसोधन,रकमान्तर र परिमार्जन गर्न सक्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.२२

बर्जु गाउँपालिका अन्तर्गत प्रमुखको अध्यक्षता र वडाअध्यक्ष,उपाध्यक्ष,सम्बन्धित विषयको विषयगत प्रमुख र आवश्यक परेमा विज्ञ सहित रहने गरी कार्यकारी अधिकृत वा निजले तोकेको कर्मचारी सदस्य सचिव रहने गरी देहाय बमोजिमको विषयगत समिति रहने निर्णय गरियो ।

- पूर्वाधार र संरचना विकास समिति
- कृषि,वन र वातावरण समिति
- जनसंख्या तथा सामाजिक विकास समिति
- संगठन तथा प्रशासन समिति
- जलश्रोत समिति
- शिक्षा समन्वय समिति

पूनश्च : आवश्यक परेको खण्डमा थप उप समितिहरू गठन गर्न सक्ने छ ।

निर्णय नं.२३

यस बर्जु गाउँपालिकाको मासिक,चौमासिक,अर्धवार्षिक र वार्षिक भौतिक र आर्थिक प्रगतिहरू पत्रपत्रिका वा रेडियो,टि.भी.वा हाते पुस्तिका वा सुचना पार्टीमा टाँस गरी सार्वजनिकरण गरिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.२४ :

यस बर्जु गाउँपालिकाको आर्थिक अनुशासन कायम गर्नको लागी गत वर्षको आन्तरिक लेखा परिक्षण र अन्तिम लेखा परिक्षण प्रतिवेदन वाट औल्याएका विषयहरू माथि छलफल गरी गाउँपालिको कार्यालयलाई पृष्ठपोषण दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.२५ :

यस बर्जु गाउँपालिकाको कार्यालयवाट संचालन हुने रु.५०,०००००। पचासलाख वा सो वढीको आयोजना/परियोजना/योजना संचालन गर्दा वातावरणिय प्रभाव मूल्यांकन गरी संचालन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.२६ :

बर्जु गाउँपालिकाको प्रथम गाउँ सभाबाट निर्णय हुन नसकेका वा निर्णय हुन छुट भएका आवश्यक पर्ने थप निर्णयहरू गर्नुपरेमा कार्यपालिका वाट निर्णय गराई लागु गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २७ :

यस बर्जु गाउँपालिका र अन्तर्गत रहनु हुने पदाधिकारी र कर्मचारीहले गरेको कार्यको कार्यसम्पादन मूल्यांकन गरी वडाअध्यक्ष मध्येबाट एक जना, विषयगत कार्यालयका कर्मचारीहरू मध्येबाट गा.पा.को एक जना गरी कुल ३ तीन जनालाई नगद/ जिन्सी उपलब्ध गराई पुरस्कृत गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २८ :

भवन आचार संहिता तथा घर नक्शा सम्बन्धि कार्यविधि र मापदण्ड २०७४ साल भदौ १ गतेबाट कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २९ :

बर्जु गाउँपालिका र अन्तर्गतका वडा कार्यालयहरू वाट अनुमान गरे वमोजिम आन्तरिक आय हुन नसकेमा आन्तरिक श्रोत वाट संचालन हुने योजनाहरू कटौती हुने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३०

बर्जु गाउँपालिका अन्तर्गत रहेको राजश्व परामर्श समितिले गरेका देहाय वमोजिमका निर्णय हरूलाई अनुमोदन गर्दै देहाय वमोजिमका राजश्व का दररेट हरू यसै चालु आ.व.०७४।०७५ को भदौ १ गते देखि लागु गर्ने निर्णय गरियो

क.निर्णय नं.१ : यस गाउँपालिका अन्तर्गत गाउँपालिकाले आ.व.०७४।०७५ मा लिने राजश्व,सेवाशुल्क,दस्तुर आदिको दर निर्धारण सम्बन्धमा छलफल हुदा यस अघि गाउँपालिकाले मिति २०७४।०९।१४ मा गाउँपालिका स्तरिय राजनैतिक दल समेतको बैठकबाट कर समायोजन तथा दर निर्धारण समितिको गठन गरि करको समायोजन गरी पेश गर्ने जिम्मेवारी दिएकोमा सो समितिले साविकका गा.वि.स.हरूले स्वीकृत गरी लिदै आएको करका दरहरूलाई एउटै डालोमा राखी विभिन्न शिर्षकहरूको कर,राजश्व,सेवाशुल्क,दस्तुर आदिको विवरण आज वसेको परामर्श समितिको बैठकमा पेश भई छलफल हुदा उक्त समितिले तयार पारेको अनुशुची १ मा उल्लेख गरिएको कर,राजश्व,सेवाशुल्क तथा दस्तुर समेतको दर उपयुक्त देखिएकोले आगामी हुने गाउँसभामा स्वीकृतीको लागि सिफारिस गर्ने निर्णय गरियो ।

ख.निर्णय नं.२ : आ.व.०७४।०७५ मा गाउँपालिका लाई प्राप्त हुने राजश्वको अनुमान गर्ने सम्बन्धमा छलफल हुदा यस अघि गाउँपालिकाले २०७४।०९।२५को बैठकबाट राजश्व संभाव्यता अध्ययन गर्न समिति गठन गरी जिम्मेवारी दिएकोमा सो समितिले अनुशुची १ मा उल्लेख भएको कर,राजश्व,सेवाशुल्क तथा दस्तुरहरूको दरलाई आधार मानि तयार गरेको राजश्वको श्रोत दायरा र दरलाई आज वसेको राजश्व परामर्श समितिको बैठकमा पेश भई छलफल हुदा उक्त समितिले तयार पारेको अनुशुची २ मा उल्लेख गरिएको राजश्वको श्रोत दायरा र दरहरू उपयुक्त भएको देखिएकोले सोही राजश्वको अनुमान लाई आगामी हुने गा.पा.को सभामा स्वीकृतीको लागि सिफारिस गर्ने निर्णय गरियो ।

ग.निर्णय नं.३ : आ.व.०७४।०७५ को लागि राजश्व परामर्श समितिले गाउँपालिकाको परिषद समक्ष स्वीकृतीको लागि सिफारिस गरेको अनुशुची १ मा उल्लेख गरिएको कर,राजश्व,सेवाशुल्क आदिको दर अनुसार अनुशुची २ मा उल्लेख गरिएको शिर्षक र ती शिर्षकहरू वाट उठ्न सक्ने अनुमान गरिएको रकम

संकलनका लागी निम्न वमोजिमका नीतिहरु अवलम्बन गर्न आवश्यक देखिएकोले परामर्श प्रदान गर्ने निर्णय गरियो ।

- बर्जु गाउँपालिका अन्तर्गतका ऐलानी पर्ती जग्गाहरुको पहिचान गरी गाउँपालिकाको अधिनमा रहने प्रवन्ध मिलाउन र सो पहिचान गरिएका ऐलानी पर्ती जग्गा वाट आय आर्जन गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्ने ।
- ऐलानी पर्ती जग्गा ओगटी बसोवास गरी वसेका व्यक्तिहरुले भोग गरेको जग्गाको एकिन गरी करको दायरा भित्र ल्याउने व्यवस्था गर्नु पर्ने ।
- यस गा.पा.अन्तर्गतको प्राकृतिक सम्पदा ताल,पोखरी,वनजंगल,नदिनाला आदिको संरक्षण र विकास गर्ने प्रवन्ध मिलाई गाउँपालिका को अधिनमा रहने प्रवन्ध मिलाउनुका साथै त्यस्ता सम्पदाहरु वाट गाउँपालिका को आय आर्जन हुने व्यवस्था गर्न करको दायरा भित्र ल्याउनु पर्ने ।
- मठमंदिर को नाउमा रहेको गुठी जग्गाको एकिन गरी त्यसवाट प्राप्त हुने आयश्रोतको उचित प्रवन्ध गर्ने र चुहावट हुन वाट रोकी त्यस्ता क्षेत्रहरुको पर्यटन प्रवर्द्धन को व्यवस्था गर्नु पर्ने ।
- यस गाउँपालिका अन्तर्गत साविकको रा.वे.गा.वि.स.हालको बर्जु वार्ड नं.१ र २ को पूर्वी क्षेत्रमा रहेको केशलिया खोला विगत वर्षहरु देखिनै पश्चिम तर्फ धकेलिदै आएको र सो क्षेत्रवाट मोरंग जिल्ला समन्वय समितिले खोला जन्य पदार्थहरु विक्री वितरण गर्दै आएको हुदा उक्त स्थानको नाप नक्शा गरी खोला कहाँ छ एकिन गरी बर्जु गाउँपालिका अन्तर्गत पर्ने क्षेत्रको खोला जन्य पदार्थ विक्रीवितरणमा रोक लगाउने अथवा बर्जु गा.पा.ले नै त्यस्तो पदार्थको विक्रीवितरणको प्रवन्ध मिलाई आय आर्जन गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्ने ।
- यस गा.पा. अन्तर्गत वार्ड नं.१ देखि ६ सम्मकै साविकमा गा.वि.स.ले निर्माण गरेको सडकहरुको पहिचान गरी त्यस्ता सडकहरुमा पटके सवारीकर को ठेक्का वनदोवस्त गरी आय आर्जन गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्ने ।
- साविक को अमाहिवेल्हा गा.वि.स.हालको बर्जु ५ नं.वार्ड मिलनचौकमा सवारी पार्किङ्ग को व्यवस्थाका साथै पार्किङ्ग शुल्क असुल गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्ने ।
- यस गा.वि.स.अन्तर्गत मवेशी हाटको प्रवन्ध गरी आयआर्जन गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्ने ।
- मिलनचौकमा लाग्ने दैनिक गुदरीहाटको उचित प्रवन्ध गरी सवारी आवागमन लाई अवरोध नहुने गरी हाट व्यवस्थापनको कार्य मिलाउनु पर्ने ।
- उद्योगवाट निष्कासन हुने दुषित पानी तथा धुवा वाट वातावरण र पर्यायवरण लाई नकारात्मक असर गरिरहेको हुदा त्यसको उचित प्रवन्ध गर्न निर्देशन गर्नुपर्ने र उद्योगले स्थानिय तहलाई बुझाउनु पर्ने तोकिएको कर दस्तुर यथाशिघ्र बुझाउन निर्देशन गर्नुपर्ने ।
- घरनक्शा को परिभाषा भित्र पर्ने यस गाउँपालिका अनतर्गतका १ देखि ६ नं.वडा सम्मकै पूराना घरहरुलाई घरनक्शाको दायरा भित्र ल्याउन सूचना प्रकाशन गरी भई रहेकै घरको नक्शा पेश हुन आएमा त्यस्ता घरहरुको ५०% नक्शा पासको शुल्कमा छुट दिई नक्शा पास गर्ने प्रवन्ध मिलाउनुका साथै नया बनाईने घरहरुको नक्शा पासको ईजाजत लिएर मात्र घरहरु बनाउन पाउने व्यवस्था मिलाउनु पर्ने । नया घरहरु भूकम्प प्रतिरोध बनाउन सल्लाहा सुभाब गर्नु पर्ने ।
- रिक्शा,ठेला,सिटी सफारीको गाउँपालिकामा दर्ता र नविकरणको प्रवन्ध गरी करको दायरा भित्र ल्याउने व्यवस्था मिलाउनु पर्ने ।
- राजश्व वृद्धिका लागी विभिन्न क्षेत्रका सरोकारवालाहरु संग र समन्वयको प्रवन्ध मिलाउनु पर्ने ।
- स्थानिय उद्योग वाणिज्य संघ संग सहकार्य र समन्वय गरी राजश्व वृद्धि गर्ने कार्यक्रम संचालन गर्नुपर्ने ।

- उद्योग वाणिज्य संघ र व्यवसायीहरु संग सहकार्य गरी व्यवसाय दर्ता गर्ने र व्यवसाय कर असुल गर्ने तथा अन्य सरोकारवाल संग छलफल एवं सहकार्य गरी कर सम्बन्धि आवश्यक कार्यविधि निर्माण गरी लागु गर्नु पर्ने ।
- होर्डिङ्ग बोर्ड सम्बन्धि कर असुल गर्नको लागी आवश्यक पहल गरिने छ ।
- करदाता शिक्षा कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- कर चुहावट लाई न्यूनिकरण गरिने छ ।
- राजश्व तथा कर दस्तुर असुल गर्नको लागी ६ वटै वडाहरुमा घुम्ती सेवा चौमासिक/वार्षिक रुपमा संचालन गरिने छ ।
- करदाता सेवा कार्यालय,घरेलु ,यातायात व्यवस्था र अन्य संस्थाहरु संग सहकार्य र समन्वय गरी कर असुली लाई प्रभावकारी बनाईने छ ।
- बर्जु तालवाट उठेको सेवाशुल्क एवं मनोरंजन कर लाई व्यवस्थापन गरिने छ ।
- करका दायराहरु बढाउने कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छ ।
- एकिकृत सम्पती कर लागु गर्ने कार्यलाई प्राथमिकतामा राखिने छ ।
- आन्तरिक श्रोतलाई वृद्धि गर्नको लागी विभिन्न खालको प्रवर्द्धनात्मक एवं जनचेतनामूलक क्रियाकलापहरु संचालन गरिने छ ।

बर्जु गाउँपालिका

आ.व. ०७४/०७५का लागी पारित राजश्व (कर दस्तुर) को विवरण

१. घरधुरी कर

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.
१.	टाटीको वेराभएको फुसको छानो भएको भुईतले घर (प्रतिघर)	२५१-
२.	टाटीको वेरा भएको फुसको छानो भएको दुईतले घर (प्रतिघर)	३५१-
३.	टाटीको वेरा भएको टिनको छानो भएको भुईतले घर (प्रतिघर)	४०१-
४.	टाटीको वेरा भएको टिनको छाना भएको दुईतले घर (प्रतिघर)	५५१-
५.	ईटाको दिवाल भएको फुसको छानो भएको भुईतले घर (प्रतिघर)	६०१-
६.	ईटाको दिवाल भएको टिनको छानो भएको भुईतले घर (प्रतिघर)	७५१-
७.	ईटाको दिवाल भएको टिनको छानो भएको दुईतले घर (प्रतिघर)	१००१ -
८.	एकतले पक्का मुण्डाघर (प्रतिघर)	१२५१ -
९.	दुईतले मुण्डा पक्का घर (प्रतिघर)	२००१-
१०.	तिन तले पक्का मुण्डाघर (प्रतिघर)	४००१-
११.	तिनतले भन्दा माथिको पक्काघरको प्रतितल्ला थप (प्रतिघर)	२००१-

२. मालपोत कर

सि.नं.	क्षेत्रफल	दर / प्रति कठ्ठा रु.			
		अव्वल	दोयम	सिम	चहार
१.	१ कठ्ठा देखि १ विघा सम्म	७१-	६१-	५१-	४१-
२.	१ विघा देखि १.५० विघा सम्म	९१-	७१-	६१-	५१-
३.	१.५० विघा देखि ३ विघा सम्म	१३१ -	१११ -	१०१ -	९१-
४.	३ विघा भन्दा माथि जति भएपनि	२०१-	१८१ -	१६१ -	१४१ -
५.	उद्योग तथा संस्थाको नाममा रहेको जग्गाको	३५१-	३०१-	२५१-	२०१-
६.	न्यूनतम मालपोत रु.	२५१-			
७.	जरिवाना १वर्षको भए १०% त्यसपछि प्रत्येक वर्षको थप ५% ले जोडी लिने ।				

हाटबजार पसल कर

सि.नं.	विवरण	करको दररु.
१.	खसीको मासु प्रतिपसल	३००१-
२.	कुखुराको मासु प्रतिपसल	५०१-
३.	वंगुर, राँगाको मासु प्रतिपसल	२५०१-
४.	जीउँदो कुखुरा, हाँस विक्री गर्ने प्रतिपसल	२५१-

५.	परेवा विक्री गर्ने प्रतिपसल	१०१ -
६.	सानो (लोकल माछा) विक्री गर्ने पसल	२०१-
७.	ठुलो माछा विक्री गर्ने पसल	३०१-
८.	भुईमा चट्टी थापी सब्जि विक्री गर्ने पसलमा निम्नअनुसारको कर लिने क.१ के.जी भन्दा माथि ५० के.जी सम्म रु ख.५० के.जी.भन्दा माथि जति भएपनी	१०१- ५०१-
९.	ढक्कीमा राखी सब्जि विक्री गर्ने पसल	१०१ -
१०.	पापड,आलुचप,कचौरी,विक्री गर्ने पसल	२५१-
११.	ठेलामा चाउमिन ,मो:मो ,तथा नास्ता बेच्ने पसल	५०१-
१२.	स्थानिय मदिरा पसल	२५१-
१३.	कपडा पसल	५०१-
१४.	तयारी पोशाक बेच्ने पसल	५०१-
१५.	मनिहारी,चुरा,धागो,श्रृंगारका सामानहरु बेच्ने पसल	२५१-
१६.	प्लाष्टिकका सामान बेच्ने पसल	२५१-
१७.	सरसफाईका लागी कुचो ,भाडु बेच्ने पसल	१०१ -
१८.	चटाई तथा गुन्डी बेच्ने पसल	१०१ -
१९.	प्लाष्टिकका भोला बेच्ने पसल	५१-
२०.	भुईमा चट्टी थापी किराना सामान विक्री गर्ने पसल	५०१-
२१.	चटपटे ,पुचका बेच्ने पसल	१५१ -
२२.	जुत्ता चप्पल बेच्ने पसल	२५१-
२३.	जुत्ता चप्पल मर्मत पसल	१०१ -
२४.	माटोको भाडा बेच्ने पसल	२५१-
२५.	फलामका तयारी सामान बेच्ने पसल	२५१-
२६.	कपाल दारी काटने शैलुन	१०१ -
२७.	बरफ,कुल्फी विक्री गर्ने पसल	१०१ -
२८.	दाल,चामल,कनिका,ढक्कीमा राखी विक्री गर्ने पसल	१०१ -
२९.	भुष,पिना विक्री गर्ने पसल	१०१ -
३०.	मसला विक्री गर्ने पसल	२०१-
३१.	पान पसल	२५१-
३२.	चिया नास्ता पसल	५०१-
३३.	छाता बनाउने पसल	१०१ -
३४.	मुसा,भिङगा मार्ने विषाधी विक्री गर्ने पसल	१०१ -
३५.	ताला चावि विक्री गर्ने तथा बनाउने पसल	२५१-
३६.	विउ विजन विक्री गर्ने पसल	२५१-
३७.	ईलेक्ट्रिक तथा ईलेक्ट्रोनिक सामान बेच्ने पसल	५०१-
३८.	माथिको प्रकरणमा नपरेका अन्य सामान बेच्ने पसल	१०१ -

४. सवारी साधनकर (वार्षिक) गाउँपालिका भित्र चल्ने गाडीको हकमा ।

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.
१.	बस,ट्रक,लहरी र अन्य हेभी गाडीको	१५००१-
२.	भाडाका कार ,जीप मा	३००१-
३.	भाडाका टेम्पो	१५०१ -
४.	भाडाको मिनि वसमा	१०००१ -
५.	निजी कार,टयाक्टर,टेम्पो र मिनि वसमा	२००१-
६.	स्कुटर,मोटर साईकल तथा अन्य सवारी साधनमा	५०१-
७.	ठेला तथा रिक्सामा	२०१-
विदेशमा दर्ता भएका देहायका सवारी साधन गाउँपालिका प्रवेश हुदा निम्न अनुसारका सवारीमा निम्न वमोजिमको दैनिक कर लिने ।		
१.	मोटर साईकल,स्कुटर (दैनिक)	२०१-
२.	मोटर ,कार,जिप,भ्यान	५०१-
३.	ट्रक,लहरी,बस,कन्टेनर,डोजोर,रोलर ,आदी जस्ता हेभी सवारी साधन	१००१ -

पटके सवारी कर

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.
१.	निजी तथा भाडाका बस,ट्रक र टयाक्टरमा (प्रति पटक)	१५१-
२.	मिनिवसमा प्रति पटक	७१-
३.	निजी तथा भाडाका कार टेम्पोमा	५१-
४.	अन्य सवारी साधनमा	५१-

५. मनोरञ्जन कर

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.
१.	सिनेमाहल,भिडियोहल,साँस्कृतिक प्रदर्शन स्थल,थियटर,संगित तथा मनोरञ्जन प्रदर्शन स्थलको प्रवेश शुल्कमा उठेको रकमको	३%
२.	जादु, सर्कस,चटक आदिमा प्रतिदिन	२५०१-

६.बहाल विटौरी कर

सि.नं.	विवरण	न्यूनतम (मासिक)	अधिकतम(मासिक)
१.	तत्कालिन गा.वि.स.आफैले निर्माण गरेका पक्की सटरकोठाहरु को मासिक	१५००१-	डाक बढावढ वाट
२.	कच्चा सटर कोठाहरु (तत्कालिन गा.वि.स.आफैले निर्माण गरेको)	५००१-	डाक बढावढ वाट
३.	ऐलानी पर्ती जग्गामा आफैले घर टहरा निर्माण गरी भोगचलन गरि वसेकोमा	प्रतिघर	३५०१-
४.	ऐलानी पर्ती जग्गा जोत आवाद गरि भोगचलन गरेको जग्गामा	एक कठ्ठा सम्मको एक कठ्ठा भन्दा माथि भए	रु.१००१ - ५००१- (प्रतिकठ्ठा)

(नोट : सडक क्षेत्रमा घर बनाई वसोवास गरेको वा कुनै कारणले भोगचलन गरेको हकमा कुनै कर लिईने छैन । गाउँपालिका ले सुचना गरेको ३५ दिन भित्र भोगचलन छाडनु पर्ने छ ।)

७. विज्ञापन कर

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.
१.	गाउँपालिका क्षेत्रभित्र विज्ञापनको लागी राखिएका होर्डिङ्ग बोर्ड प्रति स्क्वायर फिट	१५१-
२.	भित्ते लेखन प्रतिविज्ञापन प्रति स्क्वायर फिट	७-

८. व्यवसाय कर

सि.नं.	विवरण	करको दर वार्षिक रु.
१.	दैनिक उपभोगका खाद्य पदार्थ बेच्ने पसलमा निम्नअनुसारको कर लिने क. पचासहजार भन्दा मुनीको पसलमा रु ख. पचासहजार देखि ५ लाख सम्मको पसलमा रु ग. पाचलाख भन्दा माथि जतिभएपनी रु	५००१- १५०० २५००१
२.	लुगा सिउने, कपाल काटने, कपडा धुने, पान बेच्ने, तस्विर खिच्ने, माटोको भाडा बेच्ने पसल	५००१ -
३.	लत्ता कपडा, फलाम, सिमेन्ट, कर्कटपाता, तामा, सुनचादिका गहना तथा पित्तल बाट तयार हुने भाडाकुटडा र रंगरोगन, कलात्मक मुर्तिको सामान, विजुलीको सामान विक्री गर्ने पसलमा निम्नअनुसारको कर लिने क. पचासहजार भन्दा मुनीको पसलमा रु ख. पचासहजार देखि ५ लाख सम्मको रु ग. ५ लाख भन्दा माथि जति भएपनी रु	५००१- १५०० २५००
४.	मसलन्दको सामान, पेट्रोल, मोबिल, आयल, आईसक्रिम, जुत्ता, फर्निचर, फर्निसिङ्ग को सामान, मेशिन पाटपुर्जा, तयारी पोशाक आदी मालसामान बेच्ने पसलमा निम्नानुसारको कर लिने क. पचासहजार भन्दा मुनीको पसलमा रु ख. पचासहजार देखि माथि ५ लाख सम्म ग. पाचलाख भन्दा माथि जतिभएपनि	५००१ १५०० २५००
५.	रेडियो, घडी, क्यामेरा टेलिभिजन, फ्रिज, सवारी साधन वा विलासिताको सामान बेच्ने पसलमा निम्नानुसारको कर लिने क. पचासहजार भन्दा मुनीको पसलमा रु ख. पचासहजार देखि माथि ५ लाख सम्म ग. पाचलाख भन्दा माथि जति भएपनि	५००१- १५००१ २५००१
६.	स्थानिय ईजाजत प्राप्त भएको भट्टीवाट उत्पादित सबै प्रकारका मदिरा बेच्ने पसल वा भट्टीमा निम्नानुसारको कर लिने क. सानो पसल ख. ठूलो पसल	१०००१ - ३०००१
७.	सिमेन्ट टायल, सिमेन्ट ब्लक, ह्यूमपाईप, सिमेन्ट पोल जस्ता सिमेन्ट वाट	१५००१ -

	तयार हुने सामानको प्रतिपसल	
८.	स्वदेशी वा विदेशी डिस्टीलरी वा ब्रुअरी बाट उत्पादित बोतल बन्दी मदिरा पसल मा	२००१-
९.	चिया मिठाई पसल तथा भोजनालय	१०००१ -
१०.	नेपाल सरकारको स्वीकृति लिई स्थापना भएको मदभट्टीमा	३०००१-
११.	छापाखाना	१५००१ -
१२.	ईट,फ्रिगटी आदि उत्पादन गर्ने उद्योगमा प्रति चिम्नी	१५००१ -
१३.	ठाडो भएको ईटा फ्रिगटी उत्पादन विक्रिमा	५००१-
१४.	ज्यासल खोली व्यापार गर्ने पसलमा	५००१ -
१५.	होटेल,गेष्टहाउस,लजमा	१५००१-
१६.	कविराज,चिकित्सक,दन्त चिकित्सक,ईन्जिनियर,कानून व्यवसायी,लेखापरिक्षक,व्यवसायिक व्यायामशाला,ज्योतिष,शिक्षण संस्था,टाईप,कम्प्युटर,मनिचेन्जर,फर्निचर,पशुचिकित्सक,सेवा मसाज,पार्लर,पेन्टर	१०००१-
१७.	बैंकिङ्ग र वित्तिय संस्थामा निम्नानुसारको कर लिने क.एककरोड भन्दा मुनिको पूजिमा ख.एक करोड भन्दा माथिको पूजिमा	१,०००१ - ५०००१
१८.	व्यवसायिक तालिम केन्द्र	१०००१ -
१९.	दुग्ध व्यवसायी चिज उद्योगमा	५००१ -
२०.	घरेलु तथा साना उद्योगमा	५००१ -
२१.	मभौला उद्योग	१००००१ -
२२.	ठूला उद्योग	२५०००१-
२३.	गाउँपालिका प्रधान कार्यालय भएको निर्माण व्यवसायीलाई	२५००१-
२४.	व्यवसायिक संचार (फोन फ्याक्स) सेवा	५००१-
२५.	मिलको प्रति अश्व शक्ति वापत	२५१-

९. व्यवसायिक भिडियो कर

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.
१.	व्यवसायिक रुपमा भिडियो वाट चलचित्र देखाउने लाई	१,०००१-

१०.स्थानिय संकलन तथा संचयकर : १०००१-

११.सेवाशुल्क

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.
१.	सरसफाई शुल्क	१५१-
२.	पर्यटकिय बनभोज क्षेत्रको प्रवेश शुल्क स्वदेशीलाई	५०१-
३.	पर्यटकिय बनभोज क्षेत्रको प्रवेश शुल्क विदेशीलाई	१००१-
४.	पार्क ,उद्यान,प्रवेश शुल्क स्वदेशीलाई	५०१-
५.	पार्क ,उद्यान,प्रवेश शुल्क विदेशीलाई	१००१
६.	कसैको रकम कलम उठाई दिएकोमा उठेको रकमको	५%

१२. दस्तुर

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.
१.	निवेदन दस्तुर	१०१-
२.	नागरिता प्रमाण पत्र सिफारिस/प्रतिलिपी सिफारिस	१००१ -
३.	नाता प्रमाणित दस्तुर	२५०१-
४.	सर्जमिन दस्तुर	३००१-
५.	जग्गा नामसारी (एकासगोलको) ५ कठ्ठा सम्म जग्गा नामसारी एकासगोलको ५ कठ्ठा भन्दा प्रति कठ्ठा थप	१००१ - २०१-
६.	जग्गा नामसारी अन्यको १.५० विगाहा सम्मको सो भन्दा माथि प्रति कठ्ठा थप	५००१- २०१-
७.	मोही नामसारी एकसगोलको ५ कठ्ठा सम्मको सो भन्दा माथि प्रति कठ्ठा थप	१००१ - २५१-
८.	मोही छाडपत्र न्यूनतम अधिकतम (प्रतिकठ्ठा)	१५०१ - ७५१-
९.	मोही लगत कठ्ठा (अन्य) ५ कठ्ठा सम्म सो भन्दा माथि प्रति कठ्ठा थप	५००१- १००१ -
१०.	फोटो टाँस सिफारिस	१००१ -
११.	घरवाटो सिफारिस (ग्राभेल वाटोले छोएको जग्गामा ५ कठ्ठा सम्मको) घरवाटो सिफारिस (ग्राभेल वाटोले छोएको ५ कठ्ठा भन्दा माथिको) प्रतिकठ्ठा थप पिच वाटोले छोएको जग्गाको ५ कठ्ठा सम्मको पिच वाटोले छोएको जग्गा ५ कठ्ठा भन्दा माथि प्रति कठ्ठा थप वाटोले नछोएको जग्गामा ५ कठ्ठा सम्म वाटोले नछोएका जग्गामा ५ कठ्ठा भन्दा माथि प्रतिकठ्ठा थप घर भएकोमा घरको मूल्यांकन अनुसार न्यूनतम घर भएकोमा घरको मुल्यांकन अनुसार एकलाख सम्मको मुल्यांकनमा घर भएकोमा घरको मूल्यांकन अनुसार एक लाख भन्दा माथि प्रतिलाख थप	२५०१- ५०१ - ३५०१- १००१ - १००१ - १०१ - ३५०१- ५००१- १००१ -
१२.	अचल सम्पती मूल्यांकन ५ लाख सम्मको ५ लाख देखि १० लाख सम्म प्रतिलाख १० लाख देखि माथि जतिसुकै भएपनी	५००१- २००१- ३००१-
१३.	काठ चिरानी सिफारिस रिक्शा ठेला गाडा वाट वयल गाडा वाट टयाक्टर वाट ट्रक वाट	१००१ - २००१- ५००१- १०००१ -
१४.	विद्युत सिफारिस घरको लागी कृषिको लागी उद्योगको लागी	१००१ - २५०१- ५००१-
१५.	अन्य नखुलेका सिफारिस दस्तुर	१५०
१६.	प्रतिलिपी प्रमाणित दस्तुर प्रतिपाना थप	२५१- ७१-

१७.	प्रत्येक सिफारिसमा निवेदन दस्तुर (अनिवार्य लाग्ने)	१०१ -
१८.	प्रत्येक सिफारिस मा सरसफाई शुल्क (अनिवार्य लाग्ने)	२५१-

१३. विक्री आय

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.
१.	सुकेको काठ प्रति के.जी	२५०
२.	दाउरा प्रति के.जी.	११-
३.	हाँगा ,भिगाभिगी,जराजुरी प्रति के.जी	०५०
४.	घर/ घाँस प्रति मुठा	११ -
५.	माटो प्रति टयाकटर	१००१ -
६.	माटो प्रति ट्रक	३००१-

१४. दण्ड सजाय

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.
१.	व्यक्तिगत घटना दर्ता ३५ दिन नाघेकोमा जरिवाना (सेवाशुल्क बाहेक)	५०१-
२.	प्रचलित कानूनले तोकिएकोमा तोकिए वमोजिम हुने	

१५. घरनक्सा दस्तुर

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.
१.	निवेदन दस्तुर	३००१
२.	घर नक्शापास प्रति क्वायरफिट	५१
३.	पुरानो घर लाई उल्लेख गरेको दररेटको ५०% प्रतिशत कर लिने	

१६. ठेक्का का अङ्कहरु

यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्र दैनिक,साप्ताहिक रुपमा लाग्ने हाट बजार तथा गुदरी हाटबजार र ताल,पोखरी,सिमसार क्षेत्रको अंकमा नघटने गरी हुने ।

सि.नं.	विवरण	न्युनतम वार्षिक ठेक्का अंक रु.
१.	यस गाउँपालिका अन्तर्गत वडा नं.१ रा.वे.को शुक्रवारे र मंगलवारे हाटको	२,०१,३००१-
२.	यस गाउँपालिका अन्तर्गत वडा नं.६ चिमडीमा विभिन्न वार लाग्ने साप्ताहिक हाटको	३,५३,११५१-
३.	यस गाउँपालिका अन्तर्गत वडा नं.४ अमडुवामा लाग्ने शुक्रवारे र मंगलवारे हाटको	२,१०,०००१-
४.	यस गाउँपालिका अन्तर्गत वडा नं.५ अमाहिबेल्हा मिलनचौकमा लाग्ने दैनिक गुदरीको	३५०००१-

१७. ताल,पोखरी तथा सिमसार क्षेत्रको वार्षिक ठेक्का अङ्क

सि.नं.	विवरण	न्यूनतम वार्षिक ठेक्का अंक रु.
१.	वडा नं.५ अमाहिवेल्हा दिग्ही माछा पोखरी	६५०००१-
२.	वडा नं.५ अमाहिवेल्हा सब्डी माछा पोखरी	१,०००००१ -
३.	वडा नं.५ मगरदह माछा पोखरी	१,०००००१ -
४.	उल्लेखित पोखरी वरीपरी रहेको सिमसार क्षेत्रमा मखान खेती हुने र सो मखान खेती ठेक्कामा दिदाको वार्षिक अंक	३०,०००१-
५.	वडा नं.६ चिमडी दैता माछा पोखरी	४०,०००१-
६.	बर्जु तालको प्राकृतिक श्रोत उपयोग कर वापत वार्षिक ठेक्का अंक	२,५०,०००१
७.	साविक अमडुवा ७ को सार्वजनिक माछा पोखरी	२५०००१-